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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Trijų sušaudytų jų pavardės

(E) Jau buvo pranešta, kad 
Vilniuje nuteisti mirčiai ir su 
šaudyti trys buvę policijos pa­
reigūnai, kaltinami masiniu žu­
dymu vokiečių okupacijos me­
tais. Vieno nuteistojo pavardė 
(Alfonso Nikštaičio) jau buvo 
pranešta. Dabar pranešamos ir 
kitų dviejų sušaudytųjų pavar­
dės: Bernardas Skliutas ir Sta­
sys Petrauskas.

Dujotiekis pasiekė Vilniaus

Kauno plentą.

(E)’ Dujotiekis Dašava — 
Vilnius pastatytas jau iki Vil­
niaus miesto ribų ir pasiekė Vil­
niaus “Kauno plentą. Pirmiau­
sia dujotiekis būsiąs prijungtas 
prie šiluminės elektrinės. Bet 
pasiruošimai dujotiekį sujungti 
su miesto įmonėmis ir kitais 
vartotojais esą tiek atsilikę, kad 
dar ilgai truksią, kol Vilniuje 
žymiau pasireikš Ukrainos du­
jos.

Lietuvis dirigentas važinėja

(E)Maskvos didžiojo teatro 
baleto sąstate jau kuris laikas 
dirba ir lietuvis dirigentas Algis 
Žiūraitis. Neseniai jis su baletu 
lankėsi Egipto sostinėje Kaire 
ir ten dirigavo egiptiečių orkes­
trui. Jo pareiškimu, Egipto mu­
zika esanti dar žemame lygyje, 
šiaip jau Žiūraitis yra apvažinė- 
jęs su Maskvos baletu Lenkiją, 
Norvegiją, Daniją ir eilę kitų 
kraštų. Kaire jis kartu su šokė­
ja Ulanova buvęs pristatytas 
Egipto šefui Naseriui, su kuriuo 
ilgėliau kalbėjęsis.

Laukų darbams trūksta 
mechanizatorių

(E) Nors traktorininkai ir 
kiti mechanizatoriai dabar Lie­
tuvoje apmokomi masiniai, jų 
vis dar yra didelis trūkumas, nes 
dalis jų yra išvežami į “broliš­
kas respublikas”. Profesinio te­
chninio mokymo valdybos vir­
šininkas Skardžius per Vilniaus 
radiją skundėsi, kad trumpalai­
kiuose kursuose apmokyti me­
chanikai esą menki specialistai. 
“Jie silpnai orientuojasi sudė­
tingoje technikoje, nesugeba 
įvykdyti gamybinių planų, grei­
tai sugadina techniką. Todėl tu­
rime kuogreičiausiai atsisakyti 
nuo tokio mechanizatorių ruoši­
mo”.

Abiturientai nenori grįžti 
į kolchozus

(E) Lkp centro komiteto kul­
tūros, mokslo ir mokyklų sky­
riaus vedėjas Grigonis skundė­
si per radiją, kad abiturientai, 
nors kilę iš kaimo, nenori po stu­
dijų grįžti į kolchozus. Daugely­
je rajonų abiturientai į žemės 
ūkio ir veterinarijos akademi­
jas stoja tik po kelis. 'Partijos 
pareigūnas ragina kochozus ir 
sovchozus pasiųsti į aukštuosius 
mokslus “užkontraktuotus” abi­
turientus su stipendijomis, kad 
jie vėliau grįžtų vėl į savo rajo­
ną ir dirbtų kaip žemės ūkio 
specialistai.

Pavasaris prasidėjo anksčiau

(E) Kovai, vieversiai, varnė­
nai, pamario pempės ir kai ku­
rie kiti paukščiai šiemet atskri­
do į Lietuvą bent keliomis savai­
tėmis anksčiau negu paprastai. 
Mariose dabar milžiniški būriai 
ančių, kurios, pailsėjusios, iš čia 
išskris toliau. Ir bebrai iš savo 
žieminių urvų jau išlenda, bet 
medžių kirtimo dar nesiima. Lie­

tuvoje po karo iš Rusijos atga­
benti laukiniai šunys pasidaro 
įkyrūs: atvyksta į sodybas ir va­
gia vištas.

“Tautų draugystė”,

(E) Kai kurie Lietuvos kol­
chozų vadovai, pažodžiui pildy­
dami komunistų taip propaguo­
jamą “tautų draugystę”, geram 
vaisių derliui esant prisikrauna 
sunkvežimius lietuviškų obuolių 
ir juos nugabena iki Maskvos ir 
kartais dar toliau, gaudami už 
kilogramą po 16 rublių. Tuo ne­
tik kelionė apsimoka, bet gau­
namas ir geras pelnas. Jau buvę 
atsitikimų, kad Lietuvos obuo­
liai patekę net iki Uralo... Visa 
tai aprašo Vilniaus “Tiesa” ir 
duoda kai kuriuos konkrečius 
pavyzdžius. Kolchozų vadovai, 
girdi, dedasi gerais piliečiais, ku­
rie praktiškai vykdo “tautų 
draugystę”. Laikraštis vis dėl­
to tokiais tolimais prekybiniais 
kolchozų užsimojimais piktinasi 
ir siūlo turimus vaisius parduoti 
tarpininkaujant kooperatyvams 
ir valstybinei prekybai.

Nusipelniusį komunistą 

sunku iš vadovybės išimti

(E) Maskvos “Pravdoje” ir 
Vilniaus “Tiesoje” buvo ats­
pausdinti aštrūs priekaištai Jo­
niškio rajono vykdomojo komi­
teto pirmininkui Variakojui. Jis, 
girdi, kartu su rajono partijos 
pirmuoju sekretorium Katei va, 
bendrai veikdamas, užsiįminėjęs 
plačia tarpkolchozine ir tarpra­
jonine prekyba ir tik jos dėka 
išpildęs ir viršijęs nustatytas 
gamybos ir prievolių normas. 
Prevolėms išpildyti jis supirki- 
nėdavęs gyvulius ir produktus 
per tarpininkus, kurie taip pat 
gerai uždirbdavę. Platūs preky­
biniai ryšiai Variakojį nuvesda­
vo iki Rygos, Gomelio ir kitų 
tolimų miestų.

Už trąšas, kurios buvo reika­
lingos jo vadovaujamo rajono 
derliui pakelti, jis išsiuntęs į 
Dnieprodžeržinską trejetą trak­
torių ir autopriekabą. Į Rygą 
mainams siųsdavęs bulves ir sta­
tybines medžiagas, kurios buvo 
skirtos kolchozininkų namams. 
Kai jo ir partijos rajoninio va­
do “prekybinė veikla” perdaug 
pagarsėjo ir skundai atsidūrė 
net centrinėse įstaigose Vilniuje, 
respublikinis kp centro komite­
tas parašė apie Variakojį tokią 
atestaciją: “Variakojis — nusi­
pelnęs žmogus, ilgą laiką buvo 
vadovaujančiame darbe, Lietu­
vos kp ck narys ir respublikos 
Aukščiausios tarybos deputatas. 
Nepatogu jį griežtai nubausti”. 
Variakojui buvo pasiūlyta atsis­
tatydinti, ką jis ir padarė. Gi jo 
bendrininkas Kateiva, ck atsto­
vo šumausko rekomendacija, vėl 
buvo išrinktas partijos rajono 
pirmuoju sekretoriumi...

Jis norėjo nužudyti 
prezidentą Kennedy

CONCORD, N. H. — Federa­
linis prisiekusių teismas nuta­
rė teisti buvusį paštininką Ri­
chard Pavlick, 74 metų pensi­
ninką, už jo planus nužudyti 
John Kennedy, netrukus po jo 
išrinkimo į prezidentus.

Pavilck buvo areštuotas gruo­
džio mėnesį Palm Beach vasar­
vietėj, Floridoj, kur buvo atva­
žiavęs Kennedy pasilsėti. Jo

D. DUSK, GROMYKO IŠSISKIRSTĖ NAMO, 
NEPRIKALBINĘ VIENS KITO NUOLAIDOM 

Valstybės sekretorius įspėjo, kad Soviety pagalba 
sukilėliams gali sukelti karą Pietryčiy Azijoje

WASHINGTON AS, D. C. — Andrei Gromyko ir Dean Rusk, 
išsiskirstydami su savo patarėjais- šeštadienio vakarą po 5 va- 
landj rimtų derybų, liko prie to pat nusistatymo, kuriuo atėjo į 

konferenciją. Jų pagrindinė derybų tema buvo Laoso pilietinio 
karo likvidavimas. Deja, derybos jokių vaisių nedavė.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prekinis laivas "Dominator", užplaukęs ant uoly Į pietus nuo Los Angeles. Didelėms bangoms 

siaučiant, pastangos nuvilkti nuo seklumos nepavyko ir laivas pradeda dužti.

LUMUMBOS ĮPĖDINIS ANTOINE GIZENGA 
VADINA SAVE KONGO VALDŽIOS VADU

Atsisako dėtis į planuojamą valstybių federaciją
LEOPOLD VILLE, Kongas. — Buvęs vicepremjeras Kongo 

pirmojoj vyriausybėj (Lumumbos) Antoine Gizenga atsisakė 
sujungti savo valdomas provincijas (Oriento ir Kivu) su kitomis 
šešiomis provincijomis, iš kurių Kongo antikomunistiniai va­
lai, kaip Kasavubu, Tshombe, nori sukurti valstybių uniją- 
konfederaciją.

Gizenga pasmerkė konfedera­
ciją Madagaskare, kur Kongo 
va (lai j išskyrus jį, paskelbė to­
kius planus ir nutarė dabartinį 
Kongo prezidentą Kasavubu lai­
kyti būsimos valstybių unijos 
prezidentu. Tikru ir teisėtu 
Kongo vyriausybės vadu Gi­
zenga laiko tik save. Kaip tokį 
jį pripažįsta Sovietų Sąjunga, 
komunistinė Kinija ir dar 18 ki­
tų komunistinių arba neutrali- 
stinių šalių. Jis gauna iš jų 
ginklų ir diplomatinės paramos.

Gen. Mobutu grįžo nelaimėjęs

Kongo centrinės valdžios ar­
mijos viršininkas gen. Mobutu 
sausio mėnesį išsiruošė į karą 
prieš Gizengos armiją. Iš Ek­
vatoriaus provincijos Mobutu 
suruošė keletą žygių į Oriento 
provinciją, užėmė trejetą mie­
stelių, bet didžiojo tikslo, užim­
ti Stanleyvillę, Gizengos val­
džios sostinę, neatsiekė.

Jis grįžo atgal į Leopoldvilę. 
Kaip dabar atrodo, Kongo treč­
dalis teritorijos lieka ir toliau 
komunisto Gizengos valdžioj, 
kuriai nuversti antikomunistai 
neturi pakankamai jėgų. Be to, 
Jungtinių Tautų brigados užda­
vinys yra vidaus kovas, pilietinį 
karą, stabdyti.

“Leopardo” sekta piauna 
baltuosius

Kongo centrinės valdižos ir 
JT brigados kareiviai išsiruošė 
žygiui į Kivu provinciją gaudy­
ti fanatiškus “Leopardo” sek­
tantus”, laikančius savo svar­
biausia pareiga skersti baltuo­
sius. Sektantus, jų raganius ga­
na gudriai išnaudoja Gizengos 
žmones, lumumbininkai, taria­
mieji Kongo “nacionalistai”, 
kuriuos jungia bendra neapy­
kanta baltiesiems. Nuo jų pa­
starosiomis savaitėmis daugiau­
sia nukentėjo Europos ir Ame­
rikos misionieriai.

automobily rado 10 lazdelių di­
namito. Jis galvojęs susisprog­
dinti dinamitu, prisėlinus prie 
Kennedžio. Galvojęs tai padary­
ti bažnyčioj, bet pagailo žmonių. 
Ieškojęs patogesnės progos.

Valstybės dep-tas — 
ne vienos nuomonės

Afrikos politikoje
Balsavimas dėl Angolos buvo 
staigmena daugiui diplomatų

WASHINGTON AS, D. C. — 
Gerai informuoti sostinės kore­
spondentai teigia, kad JAV bal­
savimas Saugumo Taryboj su 
Sovietų Sąjunga ir JAR, Ceilo- 
nu bei Liberija prieš Portuga­
liją jos kolonijos Angolos klau­
simu nebuvo vieningai priimtas 
valstybės departamente. Paga­
liau nebuvo nė laiko smulkes­
niam išsiaiškinimui.

Sprendimas, priimtas pasku­
tinę minutę, nedavė laiko išsi­
kalbėti su Portugalijos ir kitų 
sąjungininkų diplomatais. Iš 
departamento sluoksnių patirta, 
kad ten yra diplomatų, abejo­
jančių išmintingumu balsuoti 
prieš Portugaliją. Bet šitaip 
galvojantieji turės prisiderinti 
prie naujosios “nepriklauso­
mos” nuo sąjungininkų Afrikos 
politikos.

Nauja politikos kryptis, Ame­
rikos atviras antikolonializmas 
buvo vėliau deklaruotas Ste- 
vensono prieš JT koresponden­
tus. Afrikos ir Azijos tautos šį 
JAV posūkį sveikina, kaip di­
delį laimėjimą ne vien Afro- 
Azijos šalims, bet ir pačiai 
Amerikai.

Riaušės Rodezijoj
SALISBURY, Pietų Rodezija. 

— Sekmadienį 30,000 negrų su­
kėlė riaušes prieš baltųjų val­
džią šiame anglų protektoriate. 
Policija naudojo ašarines bom­
bas riaušininkams blaškyti. Du 
policininkai buvo sužeisti.

Vietiniai gyventojai reika­
lauja skubiai įgyvendinti Lon­
dono vyriausybės pasiūlytą kon­
stituciją į savivaldą, kurią jie 
tikisi greit paversti į visišką 
nepriklausomybę.

Belgija sauvaliauja 
Ruandos kolonijoje, 
sako JT komisija

Pilnaties susirinkimas 
nutiesiąs kitokias gaires

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų komisija surado, kad 
Belgija nesilaiko pilnaties susi­
rinkimų nurodymų, kaip vesti 
į nepriklausomybę Ruandos- 
Urundi kolonijas, patikėtas Bel- 
kijai iki nepriklausomybės pa­
skelbimo.

JT komisija, nuvykusi į vietą, 
buvo Belgijos pareigūnų igno­
ruojama. Tuo remiantis Afri­
kos, Azijos tautos kels šį pir­
madienį Belgijai kaltinimus JT 
posėdžiuose, esą ji galinti iš 
Ruandos-Urundi sukurti naują 
“Kongą”.

Vatusai prieš vahutus

Dvi dominuojančios gentys, 
Watusi ir Wahutu, kovojančios 
šioj kolonijoj su 4 mil. gyven­
tojų nuo senų laikų, stengiasi 
paimti į savo rankas valdžią. 
Nors vatusai sudaro tik 15% 
gyventojų, belgai bando įkelti 
juos į valdžią. Tai reikštų kru­
vinas kovas su nuskriaustąja 
dauguma — valiutais. JT ko­
misija tai ir turi galvoj.

Smauglys sutraiškė 
savo šeimininką t

GIBSONTON, Fla. — Alfred 
Henley, 59 metų, nedidelio žve- 
rinčiaus savininkas, žuvo nuo 22 
pėdų, 200 svarų smauglio, išlin­
dus iš narvo.

žmogų rado dar gyvą netoli 
narvo, bet jis mirė pakeliui į 
Tampos ligoninę. Policija kiek 
toliau rado ir smauglį, įsipus į 
medį, iš kurio buvo sunku iš­
prašyti. Buvo iššaukta Henley 
žmona, kuri su smaugliu išda­
rinėdavo cirke visokius nume­
rius, bet smauglys nesidavė nė 
jos kviečiamas žemyn.

Cirko savininkas Pete Cristia- 
ni jį nutraukė, užnėrus šniūrą.

Paskaitos apie velnius ir 
stebuklus

(E) Vilniaus universitete ne­
seniai įvyko “ateistų vakaras”, 
kuriame buvo skaitomos paskai­
tos apie velnius, dvasias, stebuk­
lus ir kitus “dvasininkijos pra­
simanymus”. Paskaitininkai: E. 
Meškauskas, J. Lazauskas, P. 
Pečiura. Universiteto auditorija 
nesutalpinusi visų norinčių pa­
tekti į parengimą...

Indianos valstybės 
seimas - be teisės 
leisti įstatymus

Sulaužė santvarkos pagrindus

INDIANAPOLIS. Aukšto­
jo teismo narys John Linder 
išaiškino, kad Indianos valsty­
bės seimas yra netekęs galios 
leisti įstatymus.

Konstitucija reikalauja, kad 
valstybė kas šešeri metai per­
dalintų rinkimines apygardas, 
atsižvelgiant į žmonių krausty- 
mąsi iš vienų vietų valstybėje į 
kitas, iš kaimų, provincijų — 
į pramonės centrus.

Paskutinis toks rinkiminių 
apylinkių perreformavimas pa­
darytas 1921 metais. Pagal tei­
sėjo sprendimą išeina, kad ne 
tik dabartinis Indianos seimas, 
bet visi seimai, rinkti nuo 1928 
metų buvo neteisėti, be konsti­
tucinės galios leisti įstatymus.

Plečia mokslininkų 
bendradarbiavima 
tarp JAV ir SSSR

Keisis humanitarais

MASKVA. — Tarp Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos pasirašyta 
nauja kultūrinio bendradarbia­
vimo sutartis, kuri apima hu­
manitarinių mokslininkų (lite­
ratūros, filosofijos, istorijos, 
politikos, socialogijos ir kitų 
“negriežtųjų” mokslo discipli­
nų) bendradarbiavimą.

Amerikos vardu sutartį pasi­
rašė Frederick Burhardt, “Ame­
rikos mokytų draugijų” tarybos 
pirmininkas (American Coun­
cil of American Learned Socia- 
ties) ir Phillip Moseley, užsie­
nio reikalų tarybos tyrinėjimų 
skyriaus direktorius. Sovietų 
vardu sutartį pasirašė prof. 
Nesmejanov, mokslų akademi­
jos pirmininkas.

Profesorius perėjo 
į cirko juokdarius

Pirmas klounas daktaro 
laipsniu

EAST LANSING, Mich. — 
Dr. Charles Boas, 34 metų, geo­
grafijos profesorius Michigan© 
valstybės universitete, priėjo įsi­
tikinimo, kad cirko juokdario 
amatas suteiks jam daugiau pa­
sitenkinimo, negu kalimas į 
galvą studentams tokių dalykų, 
jog Danija nėra Švedijos sosti­
nė ir pan.

Negalima pasakyti, kad Dr. 
Boas nemėgtų mokytojo, pro­
fesoriaus darbo. Būdamas ke­
turių vaikų tėvas, jis pradėjo 
vasaros atostogų metu uždar­
biauti cirkuose, kad suvestų ga­
lą su galu. Po šios vasaros ato­
stogų jis įsitikino, kad jo an­
troji profesija yra viliojanti, 
gal daugiau kaip Michigan© 
universitetas.

Valstybės sekretorius bandė 
įtikinti Gromyką, kad Laoso pi­
lietinis karas gali įžiebti dar di­
desnį karą Pietryčių Azijoje. 
Konferencija buvo nors tuo 
naudinga, kad jos dalyviams 
pasidarė aiškesnis vienų kitų 
nusistatymas, pasakyta Rusko- 
Gromyko bendrame komuni­
kate.

Amerika duos daugiau ginklų

Gromyko nepažadėjo sustab­
dyti karinės pagalbos tiekimą 
Laoso sukilėliams. Tuomet 
Amerikai teks padidinti ginklų 
siuntimą Laoso vyriausybės ka­
riuomenei. Deja, Amerika neti­
ki, kad įsileidus su Sovietais į 
Laoso ginklavimo lenktynes, 
būtų galima išspręsti šį konf­
liktą.

Laosas yra komunistinių val­
stybių — Kinijos, šiaurės Viet­
namo pašonėj. Komunistai ga­
li daug lengviau pristatyti Lao­
so sukilėliams ne tik ginklų, bet 
ir žmonių, jei pasirodytų reika­
linga.

Ieško politinio sprendimo

Abejojant karinės intervenci­
jos pasisekimu, Amerika siūlė 
Sovietams sudaryti tarptautinę 
komisiją, taikai, ramybei Lao­
se atstatyti. Amerika nutrauk­
tų ginklų siuntimą Laoso vy­
riausybei, jei Sovietai nebeduo­
tų paramos sukilėliams. Suki­
lėlių politinės jėgos (neutralis- 
tų, komunistų) būtų pakviestos 
į koalicinę vyriausybę, kas reikš­
tų tik laikiną konflikto išspren­
dimą.

Komunistai yra nekartą daly­
vavę koalicinėse vyriausybėse, 
ir negali jose nurimti kol koa­
licijos partneriai nėra išstumti 
iš valdžios.

Karo didvyris York 
reikalingas paramos

Dėdė Samas prašo $85,000 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Seržantas Alvin York, tautinis 
didvyris iš I pasaulinio karo, 
dabar 73 metų sirguliuojąs far- 
meris, atsidūrė finansiniuose 
sunkumuose.

Dėdė Samas iš jo reikalauja 
sumokėti $85,000 mokesčių iš 
knygos ir filmo apie jo gyve­
nimą. Karo didvyris iš to už­
dirbo 1942—43 metais $150,000 
ir deklaravo mokesčių direkto­
riui kaip kapitalo pajamas. Rei­
kėjo deklaruoti, kaip grynų pi­
nigų apyvartos pajamas, per 
tai ir susidarė toks didelis skir­
tumas.

Atsirado kitas dėdė Samas, 
Samuel Rayburn, 79 metų val­
stybininkas, kongreso pirminin­
kas, kuris suorganizavo vajų 
sumesti didvyriui Yorkui, se­
natvės sulaukusiam šią sumą.

Sam Rayburn paklojo $1,000. 
Senosios kartos amerikiečiai, 
kurie atsimena York© didvyriš­
kus žygius Europos fronte prieš 
vokiečius, atrodo, gana greit 
sudės tiek pinigų, kad jis galė­
tų sutvarkyti sąskaitas su ne­
permaldaujamu dėde Samu.
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Vokiečiu valiutos reformanuskriaudė Vokietijos lietuviusv
Sekmadienį kovo 5 d. oficia- I svetimą valiutą gaunama ma 

liai paskelbtas D-markės užver- 1 
tinimas (kurso pakėlimas ly-' 
ginant su JAV doleriais) maž­
daug 5-iais nuošimčiais niar- :
kės vertę, tiesa, pakėlė, bet Vo- Deveikis rašo iš Arizonos 
kietijoje gyveną lietuviai ir Į 
lietuviškos institucijos laja re- 1 
forma liko nuskriausti. Pervc- 
d i m ai Lš JAV-ju ir kjlų kras- i 
tų (aukų ir kitokio pavidalo 
perlaidų) nuo tos dienos duos 
gavėjams 
nuošimčius 
negu iki šiol. Be atskirų lietu­
vių, šio nuostolio bus paliesti 
ir tokios lietuviškos instituci­
jos kaip VLIKo Vykdomoji 
Taryba ir ELTOS institucija, 
BALFas, Lietuvių Vasario 
16-sios gimnazija ir kitos. Rei­
kia tikėlis, kad Amerikos lie­
tuviai ir jų institucijos, kurie 
daro įvairius pervedimus arba 
šiaip aukomis šelpia Vokieti­
jos lietuvius, į tą naują reiškinį

žesnį kursų, o perkant reikia 
'mokėti didesnį. Bet skirtumas 
nežymus.

maždaug peųkiųs
mažiau markiu,

kaip nors išlyginti. — čia dar 
pateikiame naujuosius valiutų 
kursus:

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas uz namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8243
Sekretorius CHARLES ZEKAS

togas.

1<47 S i 9 th COURT. CICERO 50. ILL./8I 24387,16 3-SU1PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Trijy aukšty namas Chicagoje, kurs praėjusią savaitę, ketvirtadienį, darbininkams jį begriaunant 
nuo viršaus, staiga visas sugriuvo. Iš trijų užgriautu darbininku du mirė nespėjus juos išgel­

bėti. Keliolika kitu darbininkę sužeista.

rialus, kad pasirūpintų atlikti 
savo pareigas.

Taip ir baigėsi trumpas, bet 
smagus susirinkimas. Sekan­
tis susirinkimas, rodos, bus

vakarą per So- paskutinis prieš vasaros alos-

rial ligoninėje, 1116 N. Kedzie
Ave.

j SCOTTSVILLE, Ariz. — Kai 
iChicagą palikau, ten visur dar 
baltavo sniegas, ir tą patčią die­
ną vakarop jau buvau Tucson 
ir Phoepj^, Arizonoj, kur radau 

1 pilną vasarą su daugiau kaip 80
■ laipsnių šilumos! Tokia vasara
čia tęsiasi diena iš dienos. Die­
nomis karšta, tik naktimis vėsu 
ir reikią gerai užsikloti. Nei; 
sniego, nei lietaus čia neteko 
matyti, bet žolynai puikiai auga. 

, Laiką leidžiu lengvai, saulė-1 
je kepinųosi, bet slogos dar ne- ‘ 
nusikračiau. Šį šeštadienį, ko- ! 
vo 18 d. čia didelės iškilmės — | 
50 metų nuo Roosevelt Dam ■ Brighton Fork 
(tvenkinio) pastatymo. Tikisi',, .. , ... . . .■ . , ' t . T v. Graži tėvų komiteto vakariene turėti daug žmonių. Ir čia ti-
kiuosi sutikti ką nors iš pažįsta- ■ Brighton Parko Lituanistinės 
mų, nes šiaip be savų pažįsta-1 klasės tėvų komiteto šio kovo 12 
mų čia tikras nuobodumas.

Tikra laimė, kad gaunu Nau­
jienas, tai bent žinau, kas da-

1 rosi Chicagoje ir mano Cicero j e. 
Keliąs ne taip tolimas, bet paš­
tas tai silpnai ateina. Šiandien 
yra antradienis, o Naujienas

1 šeštadienio laidos tik popiet at­
nešė, bet ir tai gerai.

' į Tikiu, kad buvo, šaunus Nau­
jienų banketas. Ruoškitės Nau­
jienų vasaros piknikui, o po tre-

1 JAV doleris 4, - DM; 100 
belgų frankų 8?— DM; 100 da­
nų kronų 57,91 I)M; 100 pran­
cūzų naujų frankų 81,01 DM;
1 anglų svaras 11,20 DM; 1000 
italų lirų 6,40 DM; 100 olandų 
guldenu 105,26 DM; 100 norve­
gų kronų 56, - DM; 100 austrų 
šilingų 15,38. DM,; 100 švedų 
kronų 77,32 DM; 100 šveicarų jeįos metų turėsim Naujienų 50 
frankų 91,,47 DM; 100 ispanų meįų jubiliejų. Ar sulauksime? 
pesetų 6,66 -DN1; 100 turkų, sva-> Verta plaukti!
rų 11,11 DM. Žinoma, reikia Sveikinu visus!
turėti galvoję, kad. parduodant, K. P. Deveikis

Valandos:' Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietiį. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

1

ano
...

PADĖJUS $590.00 AR DAUGIAU KOVO IR
DALAKDZIO iWL, DUODAME
ŠIA DOVANĄ

Į dienų suruošta vakarienė, pa­
rapijos mokyklos salėje, gerai 
pavyko. Salė buvo pilna tėvų 
ir svečių. Mamyčių suneštų už­
kandžių buvo net perdaug. Pa­
rapijos klebonas prel. I). H. Mo­

zeris savo kalboje prašė tėvų 
daugiau bendradarbiauti su mo­
kykla ir padėti namuose vaikus 
geriau paruošti gyvenimui ir lie­
tuviškosios klasės mokymui.

Tėvus sveikino LB švietimo 
Tarybos atstovas p. Tamulis ir 
Chicagos apygardos pirminin­
kas p. J. Jasaitis, Apygardos 
valdybos narė švietimo reika­
lams B. Miniotaitė ir LB Bright­
on Parko atstovas St. Raucki-

— Nora Gugienė kalbės šį 
pirmadienio
pilie Barčus radijo WOPA.
Kalbės skautu reikalais nuo 7 c
iki 8 vai. vakaro šiandien, pir­
madieni, kdvo 20 d.

Vincas ir Ieva Bulauskai 
atostogauja Floridoje, Miami. 
Džiaugiasi, kad pietuose oras 
labai gražus, šiltas. Jie tikisi 
ten praleisti dar bent porą sa­
vaičių.

— B. Senkus, pensininkas, 
gyv. šiaurinėje Chicagos daly­
je, 3553 Belden Avė., dažyda­
mas namą nusivertė nuo kopė­
čių ir nusilaužė koją. Jau apie 
savaitę guli Walther Memo­

KIAULYSTĖ
švariai apsirengęs poniškos 

išvaizdos vyras užeina j kelintos 
rūšies restoranų ir, pradėjęs sė­
stis prie stalo, staiga pamato,' 
kad baisiai nešvarus, pašoka ir,! 
pasišaukęs šeimininką, rėkia:

— žiūrėk, kokia pas- tamsta 
švara! Aš gi ne kiaulė prie to­
kio stalo valgyti.

Šeimininkas: — Prašau at­
leisti, ponas, bet kodėl iš sykio i 
nepasisakėte!

1 :

K/. S DU MĖNESIAI
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

DARBO VALANDOS*.
pirm. 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 Iki 5 v. v. 
trečiad, — uždaryta 
kętv. 9 iki 5 v. v. 
pęnkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

mokame už
ilgalaikes 
taupmenas!

JOSEPH F. GRIBAUSKAS,v«dėJa«

nas.
Mokiniai, vadovaujant moky­

tojai S. Jonynienei, atliko gra­
žią programą, o Brighton Parko 
lietuviai verslininkai suaukavo 
laimėtojams net 67 vertingas 
dovanas. Kor(.

I NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
: XIEKV IENAS IR APIE VISKį

Uncle Sam,
yom bank,

and yra

— Chicagos Lietuvių Operos 
solistai ir chorai, operos dir. 
A. Kučiūnui diriguojant, be at­
lyginimo, duos koncertą, ku­
rio pelnas skiriamas Chicagos 
Aukštesniosios LiluanislikoS’i 
Mokyklai vadovėliams leisti.

Koncertas, č.A.L.M-los Mo­
linų Klubo ruošiamus, įvyks 
1961 m. kovo 26 d. 3:30 v. p.p,. 
Jaunimo Centre, Claremont 
Ave.

Biletai gaunami: “Margi­
niuose” 2511 W. 69 Str., PR 
8-4584, pas Karvelį — 3322 S. 
Halsted Si., Y A 7-0677.

(Sk.)

GARFIELD PARK

f* V fcr. '4 . » ’ . - . j ■ . , t ” ,

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVSHGS BtNDBOVEJt
L Pasidėkite santaupas į apdraiKta. fviną finansinę įsta'igą, visais atžvil­

giais išbandytą per pastaruosius metus. Negalėsite rtišti patogesnės 
ir pęlflįngesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdarą 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug- pelningų patarnavimų.
i KVIEČIAME Į

How this 2 O-year-old 
parti, ership helps keep 

America strong
Since May 1-041, America’s banks have 
sold nearly 2 billion separate U.S. Sav­
ings Bonds at no cost to the Government 
or the taxpayers.
Why have the nation’s banks and bank­
ers carried on this vast project of infor­
mation, service, and issuance of U.S. 
Savings Bonds?

A winning team. For one reason, the 
Bond Program and the Banking busi­
ness have grown together. Hand in hand, 
they’ve helped make Americans the 
savmg-est people in the world.
Another thing bankers are interested in: 
Bond dollars help keep America strong. 
A good reason for the banking business 
or any business to get behind the Bond 
program.

What you buy at the Bond window.
Savings Bonds are guaranteed to grow: 
$18.75 becomes $25 in 7 years, 9 months, 
and grows to $36.25 in another 10 years. 
If they’re lost or destroyed, the Treasury 
Department replaces them free.
Buy and hold U.S. Savings Bonds—for 
the things you want, and the Peace to 
enjoy them.

* •

“America’s Banks are proud to be part of the Bond Program,”
says Carl A. Bimson, President, 
Valley National Bank, Phoenix, 
Arizona, and President, American 
Bankers Association.
“We believe it is good for America 
as an economic stabilizer; it is good 
for the individual and the com­
munity; and it is good for banking. 
The promotion of Savings Bonds 
has helped to make savers out of 
non-savers, to revitalize the Ameri­
can tradition of thrift, and to build

savings in all forms to record levels. 
“The American Bankers Associa­
tion congratulates 
the Nation and the 
public on the 20- 
year success story 
of the U.S. Savings 
Bonds ’ Program, 
and pledges its vig­
orous support.”

YOUR NAME HERE
For 20 years America’s newspapers have published 
Savings Bonds ads at ho cost to the Government. The 
Treasury Department is grateful to The Advertising 
Council' and this newsnaoer for their oatriotic suDDort.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Gai field Parko Pašalpos klube
Pavasariui artėjant žmonės, 

kaip sakoma, pradeda pava­
sario liga sirgti, taigi ir gyviau­
sios organizacijos veiklą po 
slogu, svetainėse, pradeda ap- 
silpti.

Garfield Parko Lietuvių Vy- Į 
rų ir Moterų Pašaipos Klubo 
susirinkimas sekmadienį, ko­
vo 12 d. nebuvo skaitlingas. Iš 
valdybos trūko lik užrašų raš­
tininkės, šiaip kili visi dalyva­
vo ir susirinkimas*vyko sklan­
džiai, rimtai ir vieningai.

Pirmininkas Jonas Jasins- 
kas, atidaręs siusi rinkimą, pri­
minė, kad yra mirusi klubo 
narė /Anna Ladygą ir paprašė 
atsistojimu jiagerbti velionę. 
Klubo taisyklė yra tokįa, kad 
mirusiam nariui duodama gė­
lių, tad Annai Ladygienei nuo 
klubo buvo nupirktas gražius 
vainikas.

Nežinia, kas pasidarė. Kas 
tai apsivertė. Kaip pirma būda­
vo, lai sirgdavo klubo vyrai, 
net ir mirdavo. Dabar gi klu- 
bieles pradėjo nelabosios li­
gos kamuoti. Jau daugiau kaip 
2 mėnesiai serga trys klubo na­
rės: Elzbieta Mackus, jau trys 
mėnesiai; Melvina Evun irgi 
liek; trecioji Silvia Chaplins- 
kas, — ją irgi liga kamuoja. 
Klubas visoms linki greičiau- 
šiai pasveikti ir sutvirtėti.

Šiaip daugiau didesnių svar­
besnių reikalų nebebuvo ir pir- } 
mininkas uždarė klubo susi­
rinkimą, primindamas na- 
i — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, MARCH 20, 1961

CHICAGO SAVINGS!
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirinadienį nuo 12 Jki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta­
dienį nub 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietŲ.

------ -r.-.--. ■»  iri in ■—riTB'wiITI  r—ui—IMIGERIAUSIAS ANGLĘ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap-. 
in.ties ir praktiškiausias iš visų iki šio’ 
išėjusių žodynų.

Kito lokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
‘‘jnnMV’ «S'I»

2



“Garsinti Lietuvos vardą tarp kitataučių”
("Ateities" dvidešimtmečio proga)

“šios organizacijos tikslas nėse šventėse. O antai jau 1913
yra Įkvėpti ir pažadinti lietuviš­
ką dvasią lietuviškos kilmės 
amerikiečių jaunime, supažin­
dinti juos su lietuvių liaudies 
papročiais tradicijomis ir me­
nu, ypatingai pabrėžiant (auti­
nius šokius, kaip vieną iš pa­
grindinių lietuviškojo meno ap­
raiškų, neskaitant liaudies dai­
nų, žaidimų ar išdirbinių. Atei­
ties nariai ne tik patys susipa­
žins su lietuviškomis tradicijo­
mis, bet sieks lietuvių liaudies 
meno išpopuliarinimo, su tuo 
menu supažindindami nelietu­
viškos kilmės žmones”.

Tokį tikslą Įstatais sau užsi­
brėžė lietuviams ir svetimtau­
čiams žinoma “Ateities” šokėjų 
grupė, šiais metais švenčianti 
savo gyvavimo 20 metų sukak­
tį. Kiekvienas tautietis, bent A, 
kiek dėmesio skiriąs lietuvių 
kultūriniam judėjimui, turės pri­
pažinti, kad savo užsibrėžtą už­
davinį “Ateities” iki šiol pasi­
gėrėtinai puikiai vykdė.

Jeigu dvidešimt metų žmo­
gaus gyvenime yra didelis ir 
reikšmingas laiko tarpas, tai or­
ganizacijai jis yra keleriopai 
reikšmingesnis. Pastatyta ant 
stiprių pamatų tokio amžiaus 
organizacija turi būti brandi, 
turtinga ir turininga tradicijo­
mis bei laimėjimais.

Tiek “Ateities” veiktą iš ša­
lies stebėjusieji, tiek ir jos na­
riai savo per dvidešimt metų 
nuveiktais darbais ir atsiek­
tais laimėjimais turi pagrindo 
džiaugtis ir didžiuotis.

Per dvidešimt savo gyvavimo 
metų “Ateitis” pergyveno ir 

tamsių ir giedrių dienų, lygiai 
kaip tokiu pasitaiko ir kiekvie­
no žmogaus gyvenime.

“Ateities” branduolio krista- 
lizavimosi pradžia siekia 1938- 
10 metus, kada lietuviškasis į šį 

kraštą atvykęs jaunimas Čia, Či­
kagoje, sukūrė organizaciją sau 
tikslu pasistačiusią palaikyti lie­
tuviškus papročius, puoselėti 
dainos, šokio meną ir savąją kul­
tūra. 1941 metais ši organiza­
cija pasivadino Ateitininkų 
draugove (nieko bendro neurin- 
čia su pasaulėžiūrine Ateitinin­
kų sąjunga jau tada veikusia 
Lietuvoje). Tuos metus “Atei­
tis” ir laiko savo oficialiaisiais 
gimimo metais.

Pradžioje Ateitininkų draugo­
vė turėjo ne tik tautinių šokių 
grupę, bet ir chorą. Jie statė 
lietuviškus vaidinimus ir nuo­
lat buvo kviečiami pasirodyti 
kitataučių tarpe.

Pirmoji šokių mokytoja bu­
vo Liucija Pihponytė-Zaikienė, 
Lietuvoje Pagėgiuose (1937-8) 
bagusi gimnaziją ir ten išmoku­
si tautinių šokių. Draugovės or­
ganizatorius ir pirmasis jos va­
dovas — Antanas Skirius

Karui prasidėjus dalis Atei­
tininkų draugovės vyrų buvo 
pašaukta į JAV kariuomenę. 
Draugovė šį pirmąjį kritišką 
periodą savo gyvenime ryžtin­
gai ištempė ir neiširo. Draugo- 
vėn įsijungė ir Amerikoje gi­
męs lietuviškasis jaunimas.

Ateitininkai dažnai rodėsi ka­
riškiams organizuojamose pro­
gramose ar atstovavo lietuviš­
kam šokiui ir dainai tarptauti-

metais Čikagos dienraščio Sun 
-Times surengiame Harvest 
Moon Festivalyje Ateitininkų 
draugovės atstovaujami lietu­
viai laimėjo pirmąją vietą.

Liucijai Pil’iponytei išvykus 
Kalifornijon, grupės vadovo pa­
reigas perėmė iš kariuomenės 
grįžęs Bruno Shotas, tautinių 
šokių išmokęs taipgi Lietuvoje, 
lankydamas Marijampolės Ry­
giškių Jono gimnaziją. Grupe 
gerokai sustiprino ir kiti kari­
nę prievolę atlikę ir grįžę na­
riai.

1946 m. mokytoju buvo pa­
kviestas vienas didžiausių lietu­
viškų taut, šokių 'populiarinto­
jų Amerikoje Vytautas Belia- 
jus. Jam vadovaujant draugovė 
pasivadino “Ateitis”, priėmė sa­
vo konstituciją bei įstatus ir 
obalsiu pasirinko “Garsinti Lie­
tuvos vardą taip kitataučių”. 
Tai buvo organizacijos žydėjimo 
metai. Atsitikdavo, kad reikė­
davo net po kelis kartus savai­
tėje rodytis įvairiose amerikie­
čių ir kitataučių ruošiamose 
programose. Buvo dalyvauta 
tautinių šokių festivaliuose Ka­
nadoj, St. Louis, Barringtone, 
Clevelande ir kitur.

1950 metais V. Beliajus su­
sirgo. Mokytojo netekimas bu­
vo antras smūgis “Ateičiai”, ta­
čiau dešimties metų patirtis ir 
atsiekti laimėjimai neleido šiam 
gražiam ir darbščiam būriui su­
byrėti. šokėjams vadovauti vėl 
ėmėsi B. Shotas, o vėliau, 1954 
m. buvo pakviesta Irena šilin- 
gienė, Lietuvoje buvusi kūno 
kultūros mokytoja ir dėsčiusi 
tautinius šokius gimnazijose. Ji 
“Ateities” šokių repertuarą ge­
rokai pertvarkė ir išpildyman 
įnešė daug gyvumo ir lankstu­
mo.

Per visą čia kalbamą laiką, be 
jau minėtų asmenų, “Ateities” 
pirmininkais yra buvę: Jonas 
Buračas, Robertas Trenonis ir 
V. Samoška. Daug “Ateičiai” 
padėjo ir Lietuvos valstybės 

konsulo žmona Juzė Daužvar- 
dienė. Per ją būdavo gaunami 
kvietimai į programas muzie­
juose, mokyklose ir įvairiose 
sueigose. Amerikiečiams ji 
sklandžia anglų kalba aiškin­
davo lietuviškus paprašius, jų šo 
kių ar tautinių drabužių reikš­
mę bei prasmę, kas lietuviai yra 
ir ko jie siekia.

Savo nuolatinių bendradar­
bių, globėjų ar rėmėjų eilėse 
“Ateitis” turi visą gile ži­
nomų žmonių, gi savo nuveiktų 
darbų vainikan yra įpynę lai­
mėjimų vertų pasididžiavimo ir 
pagarbos.

Atsilankę į “Ateities” šokėjų 
ruošiamą 20 metų gyvavimo su­
kakčiai atžymėti koncertą, ku­
ris įvyks Lietuvių Auditorijoje 
balandžio 16 d., turėsime pro­
gos įsitikinti, kad ir šiandien 
“Ateitis” išliko jauna, gyvybin­
ga ir kūrybiška. Ir tegu tokia 
ji lieka dar ilgus, ilgus metus.

Algis Kiršinąs

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

I M” f- NAUJIENŲ Pinu,
Prezidentas John F. Kennedy spaudos konferencijoje pareiškė, kad jis pasiūlęs Sovietams pradėti 

Rytu-Vakaru nusiginklavimo derybas nevėliau kaip rugpjūčio mėnesi.

KENOSHA, WIS.
Gražiai paminėta Lietuvos 

šventė

Kenoshos Alto skyriaus reng­
tas Lietuvos nepriklausomybės, 
16 vasario, minėjimas, š. m. va­
sario 26 d. buvo pradėtas šv. mi- 
šiomis, šv. Petro parapijos baž­
nyčioje. Mišias už Lietuvą ir 
tąja proga ypač gražų pamoks­
lą pasakė kun. Albinas Spurgis, 
svečias iš Chicagos.

Pats šventės minėjimas pra­
sidėjo 3 vai. šv. Petro par. sa­
lėje. Kenoshos Alto sk. pirmi­
ninkas Juozas Kasputis, atida­
ręs minėjimą, pakvietė Zenoną 
Lukauską pravesti minėjimo 
programą. Į garbės prezidiumą 
buvo pakviesti Kenoshos mies­
to meras Eugene R. Hammond, 
prelatas Mykolas Krupavičius, 
Kenoshos par. klebonas kun. 
Antanas Miciūnas, kun. Albinas 
Spurgis ir Kenoshos Alto sky­
riaus pirmininkas Juozas Kas­
putis.

Kun. A. Miciūnas, MIC, su­
kalbėjo invokaciją, o po to sekė 
Amerikos himnas. Tuoj po 
Amerikos himno Daina Skir- 
muntaitė perskaitė Wisconsino 
gubernatoriaus ir Kenoshos 
miesto mero išleistas proklama­
cijas Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga. Pakviestas tar­
ti žodį Kenoshos meras p. Ham­
mond, savo kalboje palietė da­
bartinę rusų okupuotos Lietu­
vos padėtį ir davė viltį, kad Lie­
tuva savo laisvę vistiek atgaus. 
Mero Hammond kalba buvo pa­
lydėta smarkiu plojimu. Po me­
ro kalbos atėjo eilė tarti žodį 
ir pagrindiniam šventės prele­
gentui prel'. Mykolui Krupavi­
čiui. Prel. M. Krupavičius Ke- 
noshoje ir iš viso Wisconsine 
pasirodė pirmą kartą, užtat ir 
jo asmenybė, kaip vieno iš di­
džiausių kovotojų dėl Lietuvos 
ir kaip pravestos Lietuvoje že­
mės reformos tikrojo vykdyto­
jo, kėlė kaip Kenoshos taip ir 
apylinkių lietuvių tarpe didelį 
susidomėjimą. Parapijos salė 
buvo pilnutėlė lietuviškų veidų, 
kaip senųjų, taip ir naujųjų atei-

Skirmuntaitė.
Po pagrindinės kalbos, minė­

jimo dalyviams buvo pasiūlytos 
rezoliucijos JAV vyriausybės 
nariams, o taip, pat ir Brazilijos 
prezidentui ir Užs. Reikalų Mi­
nisterial. Rezoliucijas angliš­
kai skaitė Daina Skirmuntaitė' 
ir lietuviškai Vytautas Janušo­
nis. Rezoliucijas minėjimo da­
lyviai vienbalsiai priėmė.

Po šito padarius pertraukėlę, 
salėje pasklido Br. Juškos suor­
ganizuoti aukų rinkėjai. Ir rei­
kia pasidžiaugti, kad šventės da­
lyviai nepagailėjo aukų Lietu­
vos laisvinimo reikalams. Į au­
kų rinkėjų lėkštes sukrito per 
penki šimtai dolerių, kas Ke­
noshoje reiškia beveik rekordą.

Prasidėjo ir meninė dalis. 
P-lės Genės Klevickaitės veda­
mas parapijos choras, labai gra­
žiai padainavo “Pajūriais, pa­
mariais” ir “Lietuviais esame 
mes. gimę”, Irena Vindasiutė ir 
Regina Paulaitytė atliko gražų 
duetą. Visoms dainoms pritarė 
violenčele Judy Stuart ir smui­
ku Cathy Campbell. Dainos ir 
muzikos instrumentai sudarė la­
bai gražią harmoniją, čia jau 
p-lės Kleveckaitės nuopelnas. Ja­
dze Milašiūtė pasakė eilėraštį. 
Programos užbaigai scenoje pa­
sirodė gražus tautiniais rūbais 
pasipuošęs jaunimo būrelis, tai 
yra tautinių šokių grupė, Stasio 
Milašiaus vadovybėje. Jie pa­
šoko keletą gražių tautinių šo­
kių, už ką minėjimo dalyviai, 
reikšdami pasitenkinimą ir pa­
dėką, smarkiai paplojo.

Minėjimas baigtas visų daly­
vių bendrai sugiedotu Lietuvos 
himnu. Baigmėje reikia pasa­
kyti, kad šiais metais Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimas 
Kenoshoje, buvo labai gražiai ir 
sklandžiai pravestas. Užtat ir 
minėjimui pasibaigus, dar ilgo­
kai dauguma dalyvių neaplei­
do tuoj salės, bet stoviniavo prie 
barelio ir gurkšnodami šį tą iš 
stikliukų bei stiklinių, dalino­
si minėjimo įspūdžiais ir reiškė 
pasitenkinimą minėjimo pasise­
kimu ir geru jo organizuotumu.

Minėjimo pasisekime jautėsi

Kenoshos Alto skyriaus garbės 
pirmininko kun. Antano Micįū- 
no, MIC, ir skyriaus pirminin­
ko Juozos Kaspučio įdėtos pa­
stangos, kad minėjimas būtų 
kiek galima, pagal Kenoshos są­
lygas, įsp ūd ingesjiis.

Lietuvos laisvinimo reikalams 
aukojo:

20 dol. aukojo Juozas Kaspu­
tis.

Po 15 dol.: Liet. Bendr. Ke­
noshos apylinkė, Br. ir L. Juš­
kai ir Al. ir Ona Šukiai.

Po 10 dol.: T. ir G. Baužai, 
Druktenis Jonas, Genys Jonas, 
Grigaliūnai Ig. ir St., Janušo- 
niai P. ir J., Jaras Alfonsas, My­
kolaičiai A. ir St., Navickas An­
tanas, Petravičius Jonas, Počiu- 
lis Stasys, Počiulis Jonas, Stan- 
kai R. ir G., ir Strasevičius Vik­
toras.

Po 5 dol.: Ališauskienė E., Ba­
cevičius Stasys, Blazavier Mr. 
& Mrs., čereskienė Teklė, Dar­
butas Kostas, Gedgaudas Sta 
sys, Genys Bronius, Gužauskas 
Stasys, Jankauskas Frank, Ja­
ras Antanas, Jaras Bronius, Ja- 
iraitė Rūta, Jurevičiai F. ir A., 
Kasparas Jonas, Klevickaitė 
Genė, Lebeckienė Emilija, Mi- 
lišauskas Jonas, Petravičius Vy­
gandas, Pocius Jurgis, Radžiū­
nas Juozas, Rakauskas Marty­
nas, SLA 212 kuopa, . Sister 
Aquenes, šarauskienė Emilija, 
Šulskis Louis, šumskaitė Teklė, 
Vadeiša Adolfas1 ir Valaitis Sta­
sys.

Po 3 dol.: Donovan, Gedgau­
dai A. ir J., Skirmuntas V. ir 
kun. Spurgis A.

Po 2 dol.: Ališauskienė SI., 
Andrulienė, Anęvičius Vincas, 
Baltušis E., Borden P., Butkus 
Juozas, Juozaitis J., Kaminskai­
tė P., Kancis Mr. & Mrs, Lir- 
gameris Z., Masilionis Jonas, 
Milašius B., Miniotas, Mitka J., 
Paukštelis Vytas, Petrauskas, 
Petrušaitis P., Semanas St., 
kun. Uždavinys B., Vindašius P., 
Vindašius Paulius ir žvirzdys 
Stasys.

Kiti aukojo po mažiau.
Buvęs

1909 1961

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $30,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackievvich, Chairman of the Board 
Justin Mackievvich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vat. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas inve* 
šlavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi­

nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą gal’*4? atsi­
imti iš šios Įstaigos, padėję Į savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi­

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana. 
Nelūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

• \ I
Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 v. v. 
penktadieniais nuo 9 iki 6 v. v., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 v.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

G A R S IN KITE S N A U J I E N O S E

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayetre 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A Va % investment*f ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir fiepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

vių, nevien iš Kenoshos, bet ir 
iš Waukegano, Racine ir Mil­
waukee.

Prelegentas, gerb. prel. My­
kolas Krupavičius, savo kalbos 
pagrindan paėmė lietuvių vie­
nybės ir lietuviškumo, čia išei­
vijoje, išlaikymą, Prelegento 
kalba, paįvairinta gražiais iš 
gyvenimo paimtais faktais, bu­
vo visų su dideliu įdomumu iš­
klausyta ir smagiai nuteikė vi­
sus minėjimo dalyvius. Po kal­
bos, ne vienas iš senos kartos 
lietuvių, reiškė savo džiaugsmą 
ir pasitenkinimą ne tik dėl kal­
bos turinio, bet ir dėį paties 
Krupavičiaus asmens, ką pa­
tvirtino ilgas visų dalyvių plo­
jimas.

Baigus prel. Krupavičiui kal­
bėti, jam buvo įteiktas, Alto sk. 
pirmininko Juozo Kaspučio ini­
ciatyva paruoštas adresas, pa­
gerbiant prelato pirmąjį atsi­
lankymą Kenoshoje ir nesenai 
buvusias jo 75 metų sukaktu­
ves. Po adresu buvo surinkti 
visų minėjimo dalyvių parašai. I 
Adreso turinį perskaitė Daina'

Current
Dividend Rate

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
annum

Effective April 1,1960

S-/ rail mtiucjN&Xs

All account? Insured lc $ 10,000. - - 
by an Agency of the brfttečl ?

INSURED

* Universal Investment 
onare Account
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pu'bl. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams .................................. $15.00
pusei metų ..................  $8.00
trims mėnesiams...................... $4.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Indianos legislatūra be autoriteto
Indiana valstybėje (steite) įvyko nepaprastas da­

lykas: teismas padarė sprendimą, kad jos įstatymų lei­
dimo įstaiga, Generalinė Asamblėja, nebeturi autoriteto.

Sprendimą padarė Viršesniojo (Superior) Teismo 
teisėjas John Linder Indianapolise, patenkindamas vieno 
valstybės atstovo prašymą. Teisėjo Linder sprendimas 
yra deklaracijos (pareiškimo) formoje.

Teisėjas pareiškė, kad tiek Valstybės senatas, tiek 
atstovų butas nebeturi galios veikti, nes jų nariai nesi­
laiko valstybės konstitucijos, kuri įsako kas šeši metai 
perdalinti rinkimų apygardas, o tokio perdalinimo India­
noje nebuvo padaryta nuo 1921 metų.

Nuo to laiko per 40 metų gyventojų skaičiai atski­
rose apygardose labai pasikeitė: žmonės kėlėsi iš sodžiaus 
j miestus; miestų apygardose gyventojai sparčiai dau­
gėjo, o sodžiaus srityse jų skaičius augo lėtai arba net 
mažėjo; bet atstovai ir senatoriai dar vis teberenkami 
pagal tą distriktų padalinimą, kuris buvo pravestas 1921 
m.

Indianos General Assembly šiemet bandė išleisti nau­
ją apygardų perdalinimo (“reapportionment”) įstatymą, 
bet tarp senato ir atstovų buto kilo ginčų dėl įstatymo 
smulkmenų, ginčas nebuvo išlygintas ir gubernatorius 
negalėjo duoti savo parašo po įstatymu. Viskas pasiliko, 
kaip buvo iki šiol.

Teisėjo pareiškimas sako, kad senatoriai ir atstovai 
sulaužė savo “šventą priesaiką” konstitucijai ir toliau 
nebeturi autoriteto veikti. Bet legislatūros sesija pasibai­
gė; kita reguliari sesija tegalės būt sušaukta tik 1963 m. 
Kaip Indianos valstybė iš šitos painiavos išsikapanos, ne­
žino, tur būt, nė patys įstatymų leidėjai. Bet valstybė, ži­
noma, nepražus. Vykdomosios vyriausybės organai (gu­
bernatorius ir kabinetas), nėra suparaližuoti; miestų ir 
apskričių administracijos veikia, teismai taip pat. Tik 
valstybės įstatymų leidėjai nebegali leisti naujų įstatymų.

Šita teisinė krizė Indiana valstybėje rodo, kaip pa­
senusi tam tikrais atžvilgiais yra konstitucinė atskirų 
steitų santvarka. Kiekvienas steitas maždaug nusikopi­
javo federalinę konstituciją, nors jie nėra nepriklauso­
mos valstybės; jų valdžios rūpinasi kone išimtinai tik 
aprėžtos srities reikalais. Daug reikalų liečia pirmoje 
vietoje miestų gyventojus, o miestai turi savo valdžias. 
Atskirų valstybių seimai (legislatūros) virto tabdžiais, 
trukdančiais socialinę ir politinę miestų pažangą.

Rinkimų apygardų perdalinimui priešinasi ekonomiš­
kai ir protiškai atsilikusių kaimo sričių atstovai. Ir, kaip 
matome iš Indianos pavyzdžio, jų obstrukcija sulaiko rei­
kalingų pakeitimų vykdymą per eilę dešimtmečių.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ................. ,_______ $13.00
pusei metų ..................  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui ................ $1.25

Užsieniuose
metams .............................  $18.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

UNITED PR-tfSS - NAUJIENŲ Photo
Edward R. Murrow, kurį preziden­

tas Kennedy paskyrė JAV informaci­
jos agentūros viršininku, buvo ap­
klausinėjamas Senato užsienio reikalu 
komiteto. Murray komitetui pareiš­
kė, jog jo vadovaujama agentūra 
skelbs tik tiesą.

------------------------------------------------

Apžvalga
Thimbu nimimi m -—n------------1 ......... i '

A. ŠALČIUS 
VAŽIUOJA PAS 

“SAVUOSIUS”
Algirdas šalčius-Almus iš 

Great Neck, N. Y., sakosi ge­
gužės mėn. važiuosiąs j Lie­
tuvą. T

Per kelis metus A. Šalčius, 
po slapyvarde Alinus, rašyda­
vo iš New Yorko ilgas kores­
pondencijas “Tėviškės Žibu­
riams” Toronte, nuolatos ka- 
binėdamasis prie Amerikos 
Lietuvių Tarybos. To nepai­
sant, jisai pasisiūlė dirbti ALT 
įstaigoje Informacijos Centre 
ir grasino pulti Altą dar smar­
kiau, jei to darbo negaus.

Pagaliau, Šalčius pasuko i 
“kultūrini bendradarbiavimą” 
su okupuotos Llietuvos “kul­
tūrininkais”. Jo straipsnis šita 
tema pateko į žurnalą “Dar­
bas”, dėl ko turėjo pasitraukti 
iš redakcijos J. Kiznis, tą 
straipsnį įdėjęs.

BERLYNAS LAIKYSIS
Pereitą savaitę atvykęs ap­

lankyti Chicagos miestą, vaka­
rinio Berlyno burmistras Wil­
ly Brand pasakė, kad Berly­
nas laikysis, ir jisai dėkojo 
Amerikos vyriausybei už jos 
prižado pakartojimą Berlyną 
ginti.

Į vakarinį Berlyną be palio­
vos bėga žmonės iš Rytų Vo­
kietijos. Pernai atbėgo 150,000, 
t, y. 50,000 daugiau, negu 1959 
metais.

Jei Berlynas kapituliuotų, 
tai užgestų išsilaisvinimo vil­
tys komunistų prislėgtoje Ry­
tų Vokietijoje. Tai supranta 
gerai Washington as ir Mas­
kva. Bet Chruščiovas vargiai 
beišdrįs vakarinį Berlyną pul­
ti — nebent jis.ai išsikrausty­
tų iš proto. Su diktatoriais 
taip atsitinka.

Socrealistų pastangos New Yorke
Šūvis be garso. — Paskaita be pastogės. — Muzika be instrumento.
— Užsimaskavimas be kaukės. — Neatrasta žioplesnio už save.

Dar apie tai, kas šnekama,* 
bet nerašoma. Korespondencija 
kiek suvėluota. Didžiųjų pusnių 
metu buvo įkaitusi. Luktelta 
iki atvės, šneka eina apie sau­
sio 22 d. nelemtingą dieną. Die­
ną, kuri pradedant šešta va­
karo valanda turėjo virsti isto­
rine. Deja, šuo ant uodegos nu­
nešė. Tiek įžangos žodžių.

Garsusis žurnalistas, likęs be 
spaudos, nerimsta. Ir vėl nau­
jai plačiai užsimojo. Nesėkmin­
gai. Toks jau jo nevykusiai su­
smaigstytas likimas.

Kartu su savo talkininkais- 
kolektyvu sumetė apšviesti New 
Yorko lietuvių įgulą apie realiz­
mą muzikoj. Paskaitėlė nekai­
to turinio paįvairinta V. Strolioe 
muzikos plokštelėmis. Paskaita
strategiškai gerai apgalvota. Jei 
ir vieta numatyta užsimaskavi- 
mui atitinkama — The . Baltic 
Freedom House. Vieta, kur su- 
sitenka “buržuazijos atgyvenu­
sios liekanos”, sniečkine šneka 
sakant, čia sueina lietuviai, lat­
viai, estai savus bendrus ir at­
skirus reikalus aptarti. Kam kil­
tų tokia klaiki mintis, kad čia 
pradėta socrealizmui kurti liz­
das? Atsiprašome, ne socrealis­
tų, o stačiai realistų iš muzikos 
plokštelių. Tikra nekaltybė!

— O kodėl ne socrealistai — 
nekantrus skaitytojas sunerims. 
Atsakymas vėliau.

Paskaita sumaniai parekla­
muota. Pakvietimas vykęs. Ilius­
truotas. Spausdinimas daug 
kaštavo. Nesigailėta. Pajamų 
laukta kęlerioipai daugiau negu 
išlaidos. Įsipareigota Susirin­
kusius klausovus pavaišinti. Imk 
ir eik. Seilė varva. Ana, Chi­
cagos vienam dienrašty net til­
po apie tai pranešimas. Praneši­
mą pasirašė mažytėmis raidėmis

aim. Garsusis žurnalistas iš 
New Yorko kuklus vyras. Nėra 
šnekos.

Taigi, visa buvo numatyta, 
aptarta iki smulkmenų.

Deja, nesėkmė! The Baltic 
Freedom House patalpą atsa­
kė... Ir vėl gal kokių parmazo- 
nų ir į juos panašių darbas. Ne­
supaisysi. Dabar žioplių skai­
čius mažėja. >

Paskaitą ruošė ne bet kas — 
dar neišėjusio žurnalo Fluxus 
kolektyvas, žurnalas rašysiąs 
kultūros ir meno klausimais. 
Užsimojimas kuklus, nekaltas. 
Imk, vyniok ir į kišenių dėk. 
Takai praminti. Strategija ži­
noma.

Kaip Lietuva buvo Maskvos 
apinasrių pamauta, tai ^loloto- 
vas visam pasauliui pagrūmojo: 
Tik provokatoriai gali teigti, 
kad Maskva Lietuvą okupuo­
sianti. Kaip raudonosios armi­
jos pradėta Lietuvos žemė tryp-

sti, maskviniai šukavo: tik bur- 
I žuazijos išperos leidžia gandus, 
kad Lietuva bus sukolchozinta. 
Niekas nesikėso iš valstiečių že­
mės atimti. Kaip* prasidėjo rin-1 
kimų komedija į liaudies seimą, 
agitatoriams grasinančiai bu­
vo įsakyta niekus nezaunyti, kad 
menamai Lietuva bus įjungia į 
sovietų Rusijos imperiją.

Visa ėjo gerai suplanuotai, 
nekaltai, be jokių kėsinimuisi į 
tai, kas buvo.

Sockolektyvas (ir vėl atsipra­
šome) — realistų kolektyvas, 
tiksliau — Fluxus kolektyvas 
savo užsomojimus pradėjo anų 
iš Maskvos pramintos strategi­
jos takais, — suktai apgalvotai, 
nekaltu turiniu. — Bet kodėl
pasirinkta toks pavadinimas >— 
Fluxus? — gal kas neiškęs.

Čia vieta anai armėno mįslei:
— Mano širduži, ant sienos 

pakabinta ir nešnypščia, atspėk 
kas?

Atsakymo nesulaukus, armė­
nas:

— Silkė!
— Silkė ? Silkė nešnipščia, 

bet kas ją kabina ant sienos?
žioply, kad tu neatspėtum!
Čia ir atsakoma kodėl realiz­

mas, o ne socrealizmas muzikoj, 
V. Strolios muzikos plokštelė­
mis pademonstruojant.

♦
New Yorke dabar liežuvauja­

ma, kad nuo pradžios to naujo 
kolektyvo atsiradimo jau jame 
esama dviejų srovių viena nuo 
kitos besislapstančių, bet dar­
niai besidarbuojančių. Viena 
jų esanti Lauryno iš Washing­
ton© vadovaujama, o kita neži­
nia kam slapta tarnaujanti.

Tai liežuvavimas. Bet kaip 
kada liežuviai tiesą išpranašau­
ja. T. J.

AKLŲJŲ TARPE
Praeivis meta aklam elgetai 

kvoterį į atkištą kepurę, bet 
prameta pro šalį ir pinigėlis nu­
rieda toliau, bet elgeta pašokęs 
jį pastveria beriedantį.

— O-o, o aš maniau, kad tams­
ta aklas! — stebisi praeivis.

—. No, ne, aš tik pusvalan­
džiui pavaduoju savo aklą drau­
gą.

— O kur yra tavo aklasis 
draugas

— Jis pasiprašė jį paleisti į 
teatrą, naujo filmo pamatyti.

NĖRA IŠIMČIŲ
■— Ar tiki prietaru, kad ne­

reikia penktadienį tuoktis, mes 
ta diena reiškia nelaimingą mo­
terystę ?

— Nesuprantu, kodėl manai, 
kad penktadienis yra kitokia die­
na ?

Darbo sekretorius Arthur Goldberg (dešinėje) ir Minnesotos gu­
bernatorius Anderson spaudos konferencijoje Duluth mieste. Gcici- 
berg atvyko iš Wisconsin valstybės, kur jis aplankė labiausiai ne­
darbo paliestas vietoves. Minnesotoje Goldberg aplankys geležies 
rūdos kasyklas ir ten bandys daugiau patirti apie bedarbiu padėti.

“SKAIDRI LAISVĖS SAULĖ VĖL PAKILS”
(E) Apie didžiulį Lietuvos 

nepriklausomybės minėjimą 
Romoje buvo jau anksčiau 
pranešta. Platesni pranešimą 
apie tą įspūdingą parengimą 
gavome iš savo bendradarbio 
labai pavėluotai. Pad čia duo­
dame nors trumpą santrauką.

Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimas buvo su­
jungtas su Lietuvos žemių su­
vienijimo į vieną valstybę 725 
metų sukaktim. PLB Italijos 
krašto valdybos ruoštas minėji­
mas praėjo dideliu pasisekimu.

Specialias pamaldas už Lie­
tuvą atlaikė St. Angela Marici 
instituto patalpose lietuvių 
tautos draugas kardinolas Giu­
seppe Pizzardo, pasakydamas 
ta proga ir pamokslą. Jis per­
davė ir popiežiaus Jono XXIII 
sveikinimą lietuviams, pasira­
šytą kardinolo Tardini. Kardi­
nolas savo pamoksle pagerbė 
ir lietuvių bendruomenės bei 
“ELTA-PRESS” veiklą. Pasi­
tenkinimu konstatavo, kad 
naujai išrinktasis JAV prezi­
dentas visuomet yra gynęs lie­
tuvių tautos teises ir laisvę ir 
nepriklausomybę. Kardinolas 
i pabaigą pareiškė: “Brangūs 
lietuviai! Esu tikras, kad skai­
dri laisvės saulė vėl pakils virš 
Jūsu tėvynės”.

Šv. Kazimiero kolegijos cho­
ras sugiedojo giesmes, sukur­
tas okupuotoje Lietuvoje ir ne­
seniai pasiekusias laisvąjį pa­
sauli.

Po pamaldų įvyko oficialioji 
minėjimo dalis, dalyvaujant 
keliems šimtams. Salė buvo 
papuošta Lietuvos, Vatikano ir 
Italijos vėliavomis. Svečius 
pasveikino krašto valdybos' 
p-kas kun. V. Mincevičius, čia 
vaizdžią, Lietuvai labai phlan- 
kią kalbą pasakė buv. Italijos 
užsienio reikalų ministeris, Li­
beralų partijos centro koniite- tiki

to narys, Messinos universite­
to rektorius prof. Gaetano Mar­
tino. Pabrėžė, kad lietuvių tau­
ta jau senovėje atsilaikė prieš 
Rytų puolimus, atsilaikė prieš 
įvairius okupantus ir kolonia- 
linius Užkariautojus. Aštriai 
pasisakė prieš sovietinį kolo­
nializmą, už Vakarų stiprėji­
mą ir vieningumą. Iš lietuvių 
pusės šis žymus valstybininkas 
(kuris yra ir Italijos spec, de­
legacijos Jungtinėse Tautose 
p-kas) buvo prašomas, kad 
Jungtinėse Tautose palaikytų 
lietuvių tautos laisvės reikalą.

Buvo perskaityta eilė svei­
kinimų — žymių valstybinin­
kų, parlamentarų,' diplomatų, 
politikų, aukštu kariškių ir kt.

Gražiai pavyko po oficialios 
dalies ir lietuviškos muzikos 
koncertas. Dar pažymėtinas ir 
iškilmingas priėmimas, kuria­
me dalyvavo daug žymių asme­
nų. Italijos radijas ir Free Eu­
rope radijas, be to Italijos tele­
vizija perdavė būdingesnius 
minėjimo momentus tą pačią 
dieną. O italų spauda, kai]) nie­
kad anksčiau, plačiai paminė­
jo Lietuvos nepriklausomybės 
sukakti.’žodžiu, Lietuvos lais- 
vės reikalas plačiai nuaidėjo 
per visą Italiją.

PRIETARINGUMAS
Surengė miestų '"‘raugi j a pik­

niką pas farmer) .r nuvažiavo 
dideliu būriu. Eina ponia Vai- 
vorienė su savo dukra Mimi na­
minių gyvulių pamatyti ir, jai 

I beeinant per bandodaržį, iš žo­
lyno katėdama išbėgo višta.

_  Einu lažybų, kad ta višta 
čia žolyne bus padėjusi kiauši­
nį, sako ponia ir tikrai randa 
ką tik padėtą. — Ar aš nesa­
kiau! — triumfuoja ji.

— Bet mama, — Mimi su- 
raukšlino nosytę, — tu vis dar 

į vištas?

JUOZAS JOKANTAS

NUO SKAPIŠKIO IKI 
CHICAGOS

Ugi, vingiuoti ir erškėčiuoti buvo 
senųjų ateivių keliai

6.
Tas rusas pradėjo juoktis ir pasakė, 

“Jie nesuprato jusū kalbos ir aplinkos, tad 
jiems ir pasirodė, kad laukiniai”. Aš tada 
paaiškinau, kad ten gyvenlojai bijo rusų, 
nes len yra rusų policija, kuri tankiai žmo­
nes krato, lai žmonės juos pamatę ir slaps­
tosi ir viską nuo jų slepia. Tada rusas pa­
sakė, kad rusai yra tokia tauta, kuri įsi­
vaizduoja, jog Rusija tai jau visas pasau­
lis,'bet jie nežino ir žinoti neduoda, jog 
pasaulis yra labai platus ir jame yra daug 
valstybių ir skirtingų tautų, daug aukš­
čiau už mus apsišvietusių. Jis dar pridūrė, 
kad visi Rusijos geležinkeliai yra išvesti 
ir pastatyti kitų karalysčių inžinierių ir 
darbininkų, kad Rusijos cerkvės ir vieš­
bučiai yra pastatyti svetimų rankomis ir 
kapitalu. “Mes dabar didžiuojamės, kad 
gavome iš Amerikos naujas puikias audi­
mo mašinas savo fabrikui ir palys mato­
te, kokios jos skirtingos ir kokios moder­
nios”. '

Tiesa, kalbėjo toliau tas rusas, galbūt 
mes stovime aukščiau už čia gyvenančius 
persus, totorius ir arabus, kurie per tūks­
tančius metų nė žingsnio pirmyn nėra pa­
žengę, kuriems avies kailis ir avikailio ke­

purė yra visas turtas ir jie patys, marško­
mis apsimo taravę kaip prieš 1000 metų 
taip ir šiandien tebegyvena kalnuose iš­
gaubtose skylėse: Bet ir pas mus darbinin­
kų klasė tebėra toli atsilikusi nuo kitų ša­
lių ir mūsų vaikai pasilieka bemoksliai. 
Tik kai sulaukia 20 metų, darbininko vai­
kas patenka į kariuomenę, bet ir ten koks 
tas mokymas. Naujokas nesuprasdamas 
komandos klaidingai apsisuka, unterofi- 
ceris (puskarininkis) priėjęs jo nepataiso, 
nepamoko, bet kerta per galvą, kad ir žan­
dai išsinarsto. Mūsų vaikai jaunystes die­
nas ir gyvastį dėl tėvynės aukoja, bet jiems 
nevalia šaligatviu eiti, turi eiti viduriu 
gatvės! O kokia nors generolo duktė ar 
meilužė tai šunis šaligatviais vedžiojasi...

Š/s tas apie vielinius gyventojus.
Man pačiam tuojau dingtelėjo, kad aš 

pats tokius vaizdus mačiau. Tiesa, ne čia 
Pelrovske, bet ten Piatigorske tikrai ma­
tydavau turtingas poniutes dienos metu su 
šuniukais šaligatviais vaikščiojant, o ka­
reivėlius gatvės vidurio bruku einant.

Artelėje būdavo visokių kalbų, ir apie 
visokius tikėjimus, ir apie visokias sant­
varkas, ir visų buvo viena mintis, kad Ru­
sijoje sistema turi būti pakeista kitokia.

Per trumpą pagyvenimą Pelrovske prie 
Kaspijos jūros neturėjau laiko nei progų 
daug vietinių .čiabuvių gyvenimą stebėti, 
lik pastebėjau, kad ten buvo kitokios tau­
tybės, kurios turėjo visai kitokią kalbą il­

ki tokį tikėjimą, ir papročius. Mažai todėl 
įdomaudavausi jų gyvenimu, nors matyda­
vau, kaip jie visi nuo mažo vaiko iki žila­
barzdžio senelio nešioja kindžalus ir pei­
lius ir kadangi jiems tikrus nešioti už­
drausta, tai jie pasidaro medinius ar iš ko­
kio blizgančio metalo ir bėgioja, badosi, 
vienas su kitu, o dažnai ir dideli būriai 
žaidžia tokius kariškus žaislus, kol Viena 
pusė antrąją nugali.

Jų muzika panaši į “katarinką”: yra 
išpūstas toks vėjo maišas, kurio balsas 
daugiau panašus į “bubiną”. Iš*karto atro­
do, kad graži muzika, bet paskiau vis ta 
pati ir ta pati tiek įgrista, kad nebenori nė 
girdėti. Šoka jie daugiausiai kaip rusų 
kazoką, visai]) išsirai lydami. Jaunų' mer­
gelių čiabuvių tarpe labai mažai tematyti. 
Kai kurios jų kad ir sykiu šoka, bet jų vei­
dai daugiausiai užrišti ir nematyti, kaip 
graži ji atrodo.

Moterys ten tebebuvo pažemintos. Vy­
rai ;gali vestis daug pačių. Priklauso nuo 
jų turto ir pajamų. Turtingi veda net po 
kelias.

Turkus ten pažinssi iš jų skirtingų dra­
bužių. Jų kepurės vienų gražios, kitų nu­
plyšę, bet visos yra raudonos ir su juodu 
kulosu. Kur jie toliau už miesto augina sa­
vo daržoves, vynuoges ir javus, nebuvau 
išėjęs ir nemačiau, bet aplink miestą dar­
žuose matydavau kaip ant tvorų vynuo­
gių krūmai vyniojasi ir ant jų auga labai 
didelės vynuogių kekės. Turguose ten pri­

veža man pirmą kartą matytų uogų, vai­
sių ir daržovių. Transportacija jų labai 
paprasta. Daugiausia patys, o daugiausiai 
moterys, pačios nesą didelius ų pintinius 
(beskes), užsidėję ant galvų, kili ant kup­
ranugario kupros pritaisę visą krovinį ga­
bena, kiti jaučiais, o už vis daugiausiai 
“burtomis” gabena. Gaila būdavo žiūrėti 
į tuos gyvulius, kai]) jie sunkiai ir vargin­
gai tuos jų vežimus traukia: jaučiams iš 
keturių netašytų pagalių sukaltas “pavai­
kąs”, be jokio vailoko ar drabužio, uždėta 
ant sprando,, pečiai kruvinai nutrinti, ki­
tiems Sumušti dideli guzai, kitiems tik už 
ragų pririšti virvagaliai ir gyvulėliai savo 
ragais turi traukti. Tie jų mediniai veži­
mai niekada netepami, girgžda žviegia di­
deliu balsu, bet patys tupi ant tokio vežimo 
susisėdę. Ten aliejus stačiai iš žemės trykš­
ta, bet jiems į galvą neateina, kad reikia 
tepti.

Rusų jie labai būdavo neapkenčia. Kur 
tik sutikę, juos savo kalba keikia, paskui 
savo tarpe juokiasi, kuris įmantriau ruski 
iškeikęs.

Vargas, nešvara ir drugys.
Į vietinių žmonių patalpas nebuvau už­

ėjęs ir nemačiau nei ką kūrena, nei kai]) 
valgį gaminasi. Patalpų šildyti ten veik 
visai nereikia. Kur mes gyvenome, buvo 
naudojamos aliejų kūrenamos krosnys, 
panašiai kaip ir čia Amerikoje, tik tuo 
skirtingos, kad ten apačioje yra didelis 

skardos indas, o viršuje aukštai pakabinti 
trys kibirai du su aliejum, vienas su van­
deniu. Iš tų kibirų į skardą nuvestos žar­
nelės. Iš dviejų bėga aliejus, o iš vienos 
kapsi vanduo. Kai degantį aliejų užgauna 
vandens lašai, tai ugnis labai šokinėja ir 
smarkiai dega. Ten ir dideliuose ir mažuo­
se namuose visur aliejų vartoja, mat ten 
visur aliejaus šuliniai ir aliejus pigus.

Dirbant fabrike, per pietus ar vakare 
po darbo išeidami į lauko pusę matydavo­
me pagal kelią būrius žmonių stoviniuo­
jant, dažniausiai i šventąją žemę keliau­
jančių ar iš ten grįžtančių. Jie parvilkda- 
vo iš Jeruzalės ir mums duodavo visokių 
įvairių dovanėlių, aiškindavo jų relikvinę 
vertę ir prašydavo mūsų aukos jų tolimes­
nei kelionei per kalnus ir dykumas neap­
matomas. Darbininkai tuos maldininkus 
kiek išgalėdami šelpdavo, fabriko užvaiz­
dą duodavo jiems nakvynę ir maisto. Bet 
vietiniai gyventojai tokių visiškai nepaisy­
davo. Juo arčiau los šventos žemės gyve­
na, juo mažiau tas vielas ir tokias kelio­
nes tevertina.

Vietiniai labai tvirtai laikėsi savojo ti­
kėjimo, kurį rusai vadino “pagonų” arba 
stabmeldžių tikėjimu. Vietiniai daugiau­
siai meldėsi mėnesienoje ir viršuje savo 
Bažnyčių turėjo pusę mėnulio.

Pradėjau ir aš priprasti prie darbo ir 
aplinkybių ir atrodė, jog taip ir turi būti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofise telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS į 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 ! 
tiktai antradieniais Ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Narnų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

L 2434 WEST ?lst STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS•

Nervų-Smegenų Ligos, ęhirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta^ 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.________

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K^dzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad, 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.f HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef,: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
i Bendra praktika, ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieųiais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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KOEGZISTENCIJA

Atėjo lapė pas kiškį į jo kinį 
ir sako: — Ar neverčiau mums 
būtų gyventi taikingoje koeg­
zistencijoje? — Kodėl ne, ap­
sigalvoja kiškis ir, pasitraukęs 
į šoną duoda lapei vietos. — 
\r nekenks jums, kad aš mie­
godama knarksiu ? — klausia la- 
)ė. — O, nei kiek, o ar nekenks 
ums, kad aš miegosiu akis atsi- 
nerkęs ?

au j ienos” bolševikams

yra rakštis*jų akyje!

ir

JR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
'riėmimo vai.: Pirm., AnĮr., Ketv.
'enktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

.Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ei. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
. DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kumpas Halsted ir 31-os gatvių) 

’rįemimo valandos: kasdien 1-4 p' p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

„ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 6?rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

*■1 ETU.Y!^! AKiM-
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometnstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias h nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — aitificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR, G. SERNĘR 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

TV TAISYMAS 
$3.00 už darbą. 

VACLOVAS OžECUAUSKAS 
6727 So. Paulina 

PR 8-6932 — HA 1-7345

fPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilną apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
z

IŠ TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontieĮ- 6-1882 

1 """■

Prezidentas Kennedy, bežaisdamas su 
savo 3 metu dukrele Caroline, besi­
lenkdamas paimti numestą žaislą, į 
stalo kampą įsikirto veidą viršum 
kairės akies. Tačiau žaizdos susiūti 

nebuvę reikalo.

Lietuvių Žagarės

Klubo veikla
Regulirus klubo susirinkimas 

įvyko vasario 26 d., Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman 
avė.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas P. Masilionis 1 vai. po pie­
tų. Atsilankė visa valdyba. Iš 
protokolo pasirodė, kad klubo 
stovis labai geras. Į klubą pri­
imti keturi nauji nariai.

žagariečių klubas nepralei­
džia žymesnių visuomenės pa­
minėjimų, laikraščių. Taip ir 
šį kartą nutarė pasveikinti 
Ateities šokėjų grupę, kuri mi­
nės savo 20 metų gyvavimo su­
kaktį ir paskyrė $15. Sekantis 
susirinkimas įvyks kovo 26 d.

Koresp. J. G.

Sužeisti John Kraulaidis
ir Edward Jakstavich

Įdedant langus naujai pa­
statytame dideliame pastate 
O’Hare International aerodro­
me, pakopoms sugriuvus, ket­
virtadienį buvo sužeisti šeši 
darbininkai, dirbę prie langų 
sudėjimo. Du sužeistųjų yra, 
matyti, lietuviai — John Krou- 
lajdis, 20 metų, gyv. 3601 Lo­
we Ave, Bridgeporte, antras 
Edward Jakstavich, 21 metų, 
2122 W. 23rd Place; kuriam 
sužeista dešinė kulnis. Iš visų 
labiausiai nukentėjęs Kraulei- 
dis, nugabentas į Resurrection 
ligonine.

VIKTORIJA SUVALGĖ
SLIEKĄ

TO DAR BETRUKO
Senukas vaikaičiui: — Na, 

Pranuk, laukėte manęs atei­
nant ?

Pranukas (kurs senukui ati­
darė duris): — Laukėme, sene­
li, laukėme. Mama kai tik tam­
stą pamatė ateinant, pasakė “To 
mums dar betruko!”

Anglijos karalienė Viktorija 
tebėra žinoma, kaip buvusi 
griežtų papročių moteris, kuri 
griežtai ir savo sosto įpėdinį, būr 
simąjį karalių Jurgį V auklėjo. 
Sykį per pietus Jurgiukas su­
šuko; “Grandma!” — Nutilk, 
vaike, kiek sykių tave perspė­
jau, kad vaikai tik tada kalba 
su suaugusiais, kada jų ko nors 
klausia! — Vaikas nutilo.

.Pietus baigus, karalienė pa­
klausė: — Na, Jurgiuk, dabar 
pasakyk, ką norėjai sakyti? — 
Dabar per vėlu. Tamstos salo­
tuose buvo sliekas, kurį aš no­
rėjau parodyti. Bet tamsta ma­
ne sudraudęi ir slieką suvalgei.

MEIĖ Iš PIRMO PAMATYMO
— Vadinas, Valiūnas vis tik 

pagaliau susituokė su Garankš­
ty te ? Ar čia nebus vienas tų mei­
lės iš pirmo pamatymo atsitiki­
mų?

— Na, nemanau, nes kai jis 
su ja pirmą kartą susipažino, 
jis nežinojo, kad ji turi pinigų.

Gyv. 5604 So. Whippie Street

Mirė 1961 m. kovo mėn. 18 d., 10:25 vai. vakaro, sulaukęs se­
natvės.

Gimęs Lietuvoje, Mažeikių kaime.
Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julija, pagal tėvus Stasiukelis,, du sūnūs 

Louis, marti Irene, Paul, marti Cecelia, duktė Joann; trys anūkai; 
dvi švogerkos: Sally Alvick, jos vyras Frank ir Helen Jakubonis, jos 
vyras John ir jų seimą; pussesere Veronika Kuchinskienė ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 
71 Street.

Trečiadienį, kovo 22 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Frank Barons giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 

i tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: _ ’ . ' ' '

Zrrjpna, sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

MARY RAYMOND 
Pagal tėvus Savickaitė

Gyv. Marne, Mich., daug metų gyveno Marquette Parke.

Mirė 1961 m. kovo mėn. 18 d., 3:30 vai. ryto, sulaukusi 52 metų 
amžiaus.

Gimusi Pennsylvanijoje.
Paliko nuliūdę: vyras Benjamin, duktė Jean, žentas John Dun­

lop ,anūkes Kathleen ir Lynn Ann, duktė Josephine, motina Anta­
nina Savickus ir uaug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Moterų Sąjungai iš Grand Rapids, Mich.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. We­

stern Ave. , v
Antradienį, kovo 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Gimimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Raymona giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuįiūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, anūkės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600,

WILLIAM PUTRIS
4730 S. Springfield Ave.

Mirė 1961 m. kovo 17 d., 3:55 vai, po pįętų, sulaukęs 75 m. amž.
Gimęs Lietuvoje, Žagarės parap., Žiūriu kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Zuzana, pagal tėvus Vopytė, sūnus Albin, 

‘ marti Irene, 3 dukterys: Antanina Jonaitis, žentas Alex, Florence 
! Bares, žentas Edward, Lillian Queenan, žentas Jamęs; 9 anūkai, 5 pro- 

anukai; brolis Kazimieras Puiris ir jo šeima; mirusio brolio žmona 
į Frances Putris ir jos dukterys; mirusios sesers Valaitienės 3 sūnūs ir 

3 dukterys su šeimomis. Lietuvoje liko mirusio brolio Klemenso 
dvi dukterys ir sūnus su šeimomis; 2 švogeriai: Jonas Vaupša ir Kle­
mensas Lankutis su šeimomis; švogerka Bronė Janišauskienė su šeima; 
sesers duktė Lonė Kudelienė su šeima; mirusių švogerio ir švoger­
kos 2 sūnūs Bruno ir Sgt. Vytautas Povilaičiai su šeimomis. Be to 

< kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai ir Žagariečių klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71 St.

I
 Antradienį, kovo 21 dieną 10 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios į 

Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. William Putrio giminės, draugai ir pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 
I’ tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmoną, sūnus, dukterys ir kiti giminės.
Laidotuvių direktoriai Petkus ir sūnus. Tel. GR 6-2345.

B

Trejų Metų Mirties Sukaktis

TOKIUS, BET NE TOKIUS
Ateina pupų pėdas į krautu­

vę ir prašo pardavėją: •— Mano 
tėvas šiandien turi gimtadie­
nį. Aš noriu jam dovanų nu­
pirkti gerus marškinius. — Ka­
dangi vaikas nežino tėvo “saizo”, 
pardavėjas klausia: “Tokiu kaip 
mano, ar bus geri? — O, ne, — 
atsako pampūzas, — aš noriu 
mano tėveliui marškinius su šva­
ria apikakle!

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

Fg užaus k ų"" 
į BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

| Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

CONNOLLY'S FLORAL SHOP 
Complete Floral Service 
Weddings our specialty 
City - Wide. Delivery 
Open accounts invited

Phone & charge it GR 6-8444 
if no ansver call RE 5-7261 

3532 W. 63rd STREET.

LOVEIKIS-^L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
- --------- --

JohFludeiusLAIDOMU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Daidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-31 So. California Avenue
Telefonils: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

.... ■t"— .
■r—' .................

...... ..

į'
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PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwuhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

81

50 metų.

SOPHIE BARČUS

mėn. 17 
amžiaus.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COminodore 4-2228

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9.30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS:, pirmad. 7 v. v.
Tel.: H Emiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

JONAS TOMAS PETROŠIUS
Gyv. 11149 So. Sawyer Ave.
Mirė 1961 m. kovo 

d., sulaukęs 78 metų
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno
Paliko nuliūdę: žmona Alice, 

pagal tėvus Vaznonis, duktė 
Sophie LaCourse, du sūnūs 
John ir Frank, 10 anūkų ir du 
pro anūkai.

Kūnas pašarvotas Mt. Green­
wood koplyčioje, 3032 West 
lllth Street.

Antradienį, kovo 21 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Kristynos bažny­
čią, kur, įvyks pamaldos 9:30 
vai., o po gedulingų 
bus laidojamas Šv. 
kapinėse.

Visi a. a. Jono T. 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, 
sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Juo­
zapas Dolekas. Tel. HI 5-3400.

AUGUSTAS M. BARČUS
7159 So. Maplewood Ave.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

pamaldų 
Kazimiero

Petrošiaus

Mirė 1958 metų kovo 20 dieną, 6:45 vai. vakaro, sulaukęs senatvės.' 
Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskrity, Gargždų miestelyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Sophia, pagal tėvus Laurinavičiū- 

i tė, duktė Aldona Daukus, 2 anūkai: Terry ir Michael, sesuo Barbora 
3 Stupelis, sesers sūnus Anthony Steeples ir jo žmoną Helen ir jų šei- 
| ma; sesers dukterys: Valeria Sebastian, jos vyras Edward ir jų šeima; 
a mirusios Suzan Lytie vyras Clifford; 2 švogeriai: William Lawrence, 

jo žmona Connie, Chester Lawrence, jo žmona Elizabeth ir jų šeima 
g ir daug draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo ir daug kitų 
| giminių.

Priklausė Dariaus-Girėno Postui 271 American Legion.
Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui pagerbti bus laikomos Šv. Minios 

p balandžio 6 dieną, 7 vai. ryto Jėzuitų koplyčioje. Kviečiame visus 
i gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
1 mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
I Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, DUKTĖ IR KITI GIMINĖS.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
331S S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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TRAFIKO TEISMO NEREIKIA BIJOTI
Piioš porą mėnesių Harlem 

galve važiavau į šiaurę, arlyn 
prie namų. Tas apylinkes ge­
rai pažįstu, nes jau 39 melai 
ten gyvenu ir kasdien po ke­
lis kartus pravažiuoju.

Pagal senų savo įpratimų, 
privažiavęs 63 gatvę, pasukau 
į dešinę. Vos spėjau pasisukti, 
jau prie manęs atsirado poli­
cininkas ir pareikalavo “dri­
ver’s license”.

— Kas atsitiko? — klausiu.
— Padaryta iškaba sako, 

kad negalima sukti dešinėn, o 
tamsta į ją nekreipi jokio dė­
mesio, — mandagiai jis man 
aiškina. — Nieko negaliu pa­
gelbėti, turiu išrašyti tikėta.

Aš jam dar bandžiau aiš­
kintis, kad nepastebėjau, kad 
dažnai važinėju ir nieko nema-

BUSINESS CARDS
Fine Embossed, Only $3.99 per 1000.

Shipped Anywhere Post Paid 
For Free Sample and Style Chart 

Write Dep't. L. A.
THE HARLAN COMPANY 

1111 W. Third 
Stillwater, Oklahoma

PILES — HEMORRHOIDS
I suffered piles-hemorrhoids tortures 
15 years, while spending hundreds of 
dollars for relief I never got. Often 
unable to sleep. In 1941 I got won­
derful relief, have not suffered an 
hour since. I will gladly tell other 
sufferers how I did it, free ’ of cost 
or obligation. Just send name and 

address on postal card.
JOS. L. TEAVER (N)

' Canton, Mississippi

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

■■■■■■■■■&■■■■■■■■■■
NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. (Sk.)

IŠPARDAVIMAS! 
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu­
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliy parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili­

mėlis $189.95.

5 gabalu Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotu Stereo Hi Fi, 
Fonografu ir įvairiu radijo kombinacijų ir kitokiu baldu

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirnlad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.W I I III Ml ■■■■■II I ■■■................ ■■■ ■■■■■■—....................... Į J

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntinį per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILll. YA 7-0677
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einu. Dar pridėjau, kad dau­
giau taip nedarysiu. Jis man 
aiškinasi, kad jis negalįs. Jis 
dar pasakė, kad tiktai teisėjas 
galės man bausmę panaikinti. 
Jeigu jis tikėto neišrašytų, tai 
butų nubaustas.

Nieko nepadarysi. Per 39 
melus ta gatve važinėjau ir vis­
kas buvo gerai, o dabar laikai 
keičiasi. “Senas draiveris” ga­
vo tikėtą. Pasirodo, kad Har­
lem gatve važiuojant į 63 gat­
vę negalima sukti nei į dešinę, 
nei į kairę pusę. Ten trafikas 
didelis, tai pasukimas į deši­
nę padarytas puse bloko dar 
prieš 63-čiąją. Tą nauja pasi­
sukimų turėjau pastebėti, bet 
neatkreipiau reikalingo dėme­
sio. Man kelias buvo pažįsta­
mas, tai ir važiavau po seno­
vei. O pasirodo, kad važiuojant 
reikia kreipti dėmesį į kiek­
vieną naujove

Gavęs tikėtą, įsidėjau į kiše­
nę ir laukiau. Sakau, gal už­
mirš. čia toks menkas dalykas. 
Mokėti mes visi nenorime sku­
bėti. Bet dabar tikėtų neuž­
miršta. Kai įvedė mašinas, lai 
anksčiau ar vėliau jie atsiran­
da. Anksčiau seni politikieriai 
tuos tikėtus dėstydavo, dėsty­
davo ir nudėstydavo. Kartais 
jie sulipdavo. Maniau palauk­
ti; gal, sakau, sulips, bet ne­
sulipo...

Kovo 16 dienai gavau kvie­
timą stoti į teismą, čia jau blo­
giam Valanda nepaskirta, tik­
tai pasakyta, kad teismas pra­
sidės 9 vai. ryto.

Nesinorėjo man į teismą 
važiuoti. Nemoku gerai ang­
liškai, nepatinka man aiškin­
tis, bet iš kitos pusės man at­
rodė, kad tas policininkas la­
bai jau pasiskubino mane bau­
sti. Man norėjosi išaiškinti tei­
sėjui, kad senų “draiverį” ne­
vertėtų taip jau skubintis baus­
ti. Tos naujovės reikalingos, 
bet turi duoti laiko mums prie 
jų priprasti. Nutariau nuva­
žiuoti į teismą. Ten patekau 
9 vai. ryto, kaip nurodyta, o 
išėjau tik po dvejų.

Pamačiau, kaip mūsų mies­
to trafiko teismas veikia. Bro­
lyti, ten aršiau, negu didelės 
organizacijos susirinkime. Atei­
na šimtai vairuotojų. Kai ku­
rie atsineša po vienų, o kitas 
po kelis tikėtus. Kaip tie teisė­
jai gali tiek daug’byli] išklau­
syti, neturiu jokio supratimo. 
Viena minutė, tai daugiausia, 
ką jie gali skirti bylai svarsty­
ti. Kas jaučiasi kaltas, tai teis­
man nėra reikalo eiti. Baudą 
gali bet kada sumokėti. Pini­
gus greitai priima. Kurie prisi­
pažįsta kaltais, tai ir teisėjui 
nereikia daug laiko leisti. Jei­
gu kaltas, tai mokėk skirtų 
baudą ir baigta. Teisme pama­
čiau, kad ne visi gali skirtų 
baudą mokėti. Girdėjau, kaip 
teisėjas išskirstė $10.00 bau-

IŠPARDAVIMAS!

Elizabeth Gurley Flynn, 70 metu 
amžiaus, naujai paskirta Amerikos 
komunistu partijos pirmininkė. New 
Yorke laikytoje spaudos konferenci­
joje ji padarė pareiškimą, kad jos 
svarbiausias tikslas būsiąs gauti par­
tijai daugiau nariu. Dabartiniu lai­
ku Amerikos komunistu partija me­
namai turi 10,000 nariu.

Kain nekomunistai 
platina komunizmą

J. Kesner Kahn Chicago Sun- 
Tim es rašo:

“Komunizmas turi būti pa­
statytas nekomunislų ranko­
mis”, rašė Leninas. Iš to turė­
tų būti aišku, kad daugelis “ko­
munizmo statytojų” nėra ko­
munistai.

Tuos komunizmo statytojus 
FBI suskaičiuoja sekamai: vie­
ši komunistai revoliucionieriai, 
pasislėpę komunistai, komu­
nistų simpatizatoriai, “bendra­
keleiviai”, oportunistai ir kvai­
liai (minštagalviai). Tik pir­
mosios dvi rūšys yra komunis­
tai.

Komunistų pasikėsinimas 
prieš žmoniją yra totalinis — 
visais frontais — ekonominia­
me, kariniame, politiniame, 
moksliniame, švietimo ir filo­
sofijos. Jie panaudoja visas 
aukščiau išvardintas kategori­
jas, koordinuodami visas jė­
gas revoliucijai sukelti, išnau­
doja kiekvieną tikrą ar įsivaiz­
duotą silpnybę, kuri tik tinka 
moralei parausti, skilimams iš­
šaukti ir pasipriešinimo valiai 
paraližuoti, taip kad būtų ga­
lima komunizmą statyti.

dą keturiems mokėjimams. Nu­
sikaltusi moteris neturėjo pi­
nigų iš karto sumokėti, tai lei­
do jai mokėti dalimis.

Tiktai antrą valandą, jau po 
pietų atėjo ir mano eilė stoti 
prieš teisėją. Nelabai smagu, 
bet, surinkęs visą savo drąsą, 
pradėjau jam pasakoti:

— Your honor, I live 5519 
S. Harlem... 63 St. my neigh­
borwood... I drive car Harlem 
and 63 St. every day... 39 year 
every day... 39 year I have no 
ticket... Now I have ticket... 
Every day I drive Harlem — 
63rd St... No ticket... I see no 
sign... No guilty, your honor... 
I see no sign.„

Teisėjas paklausė, pakraipė 
galvą, pasitarė su savo pagal­
bininku ir man liepė važiuoti 
namo.

Nieko neprašiau, jokio advo­
kato neėmiau, jokiam politi- 
kieriui kyšio nedaviau. Teisė­
jui teisybę pasakiau, ir jis ma­
ne nuo bausmės atleido. Teisė­
jai ne toki baisūs. Jie nenori 
bereikalingai žmonių kankinti 
ir juos bausti.

Nesigailiu, kad nuvažiavau 
į teismą. Pamačiau, kaip teis­
mai eina. Daug ką pramokau. 
Bet aš patariu visiems automo­
bilistams kreipti dėmesį į vi­
sas rodykles ir įspėjimus. Y- 
pač turi būti atsargūs “patyrę 
vairuotojai”, kurie per 39 me­
tus vairuoja. Jie labai greitai 
gali gauti tikėtą, jei bus neap­
dairūs. Teisėjas mane vieną 
kartų atleido nuo bausmės, bet 
nemanau, kad aš ir antrą kar­
tą išsikalbėsiu.

Povilas Daubaras

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IRAPIEVISK^

HELP WANTED MALE
Darbininkų Reikia

MOLD MAKER — •
Experienced Die Casting Dies — in 

newly established plant.
Located in South Arkansas.

If you are seeking top pay, steady 
Work with good working and living 
conditions in a pleasant Community, 

Why not phone or write NOW!
INDUSTRIAL TOOL & DIE CASTING 

El Dorado, Arkansas.
UN 2-4283 

cantact Mr. Brown.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES 
NIGHT and EVENING Shift — O. B. 
Nurse reqierd 1 or 2. There are per­
manent pasitions in fully equipped 32 
bfcd general hospital. Excellent per­
sonnel policies, good salaries — 
friedly staff. You will enjoy living 
and working conditions in our plea­
sant community. Easy transportation 
to twin cities. Please write, wire or 
phone 964-2271. Mrs. Virginia Ugland 

R. N. administrator.
ARLINGTON MUNICIPAL HOSPITAL 

Arlington, Minnesota

MEDICAL TECHNOLOGIST 
ASCP REG.

Immediate opening for 
Blood Bank Section 
Chemistry Technician 
Hematology Technician 

350 bed Hospital Pleasant Univer­
sity Town. Offering liberal personnel 
policies. Write giving Education, 

Experience, to:
Mr. RICHARD YARMAIN

SPARROW HOSPITAL 
Lansing, Michigan.

Žiema buvo nebloga
Oro biuras sako, kad žiemos 

perėjimą į pavasarį galima jau 
skaityti baigtu. Žiema bendrai 
buvo nebloga, nors turėjo ke­
letą išimčių. Viena buvo kovo 
mėn. 1 dienos tornadas Chica- 
gos mieste, kita išimtis buvo 
rekordinis sniegas per 24 va­
landas gruodžio 19- 20 d.d., ka­
da buvo prisnigę iki pustrylik- 
to colio sniego, trečia buvo — 
didoki vėjai kovo mėnesį.

Kritulių per gruodį, sausį ir 
vasarį buvo tik 2.23 colio ir 
žiema priskaitoma prie sausų­
jų

Šalčiausia diena buvo gruo­
džio 23 su 14 laipsnių žemiau 
nulio; šilčiausia buvo vasario 
18 su 62 aukščiau ir kovo 2 
d. su 64 laipsniais aukščiau 
nulio. Lietaus per kovo mėnesį 
kol kas buvo 2.03 colio.

Supyko geležinius pančius 
bededant ant antros rankos

Ketvirtadienio vakare du po­
licininkai, pasiviję pergreit va­
žiavusį Charles House, 32 me­
tų amžiaus ir pasiviję jį ties 
4100 bloku Roosevelt Road., 
bandė jam uždėti pančius. Už­
dėjus ant dešinės ir siekiant 
uždėti ant kairės, House pa­
laiduoju pančių galu pradėjo 
policininkus mušti. Tos vie­
tos gyventojai, pamatę vieno 
civilinio grumtynes su dviem 
policininkais, paskambino į po­
licijos vyr. būstinę. Beregint 
suvažiavo penkiolika policijos 
automobilių su 25 vyrais, ku­
riems bendromis pastangomis 
pagaliau pasisekė House su­
valdyti ir uždėti pančius ant 
antros rankos. Muštynių re­
zultate House nuvežtas į Aps­
krities ligoninę gerokai api­
braižytas ir apkultas, o 4 po­
licininkai nuvežti į Garfield 
Parko ligoninę, — vienas su 
daugeliu skylių galvoje ir, gal 
būt, pralaužtu kaušu, kitas su 
mažesniu įkirtimu skaičium 
galvoje ir, gal būt, sulaužytais 
šonkauliais, kiti du, kurie 
bandė uždėti pančius, — su iš­
sukinėtais ranku riešais.

Apsaugo CTA stotis 
nuo valkatų plėšimų

Po visos eilės ligoninių tar­
nautojų užpuolimų ir apiplė- 
šimtų CTA stotyse, ypač Polk 
St. stotyje, Douglas Park trau­
kinėlio linijoje, susidarė Me­
dical Center savisaugos komi­
tetas, kurio rekomendacijas 
CTA administracija pradeda 
vykdyti. Pradedami žymūs pa­
gerinimai penkiose autobusų 
linijose: Ogden Extension No. 
58A, Harrison No. 7, Douglas 
No. 136, Taylor-Sedgwick No. 
37 ir N. Damen No. 50. šiose 
linijose sustojimai perkeliami

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 4 kamb. 
butai, šildymas karštų vandeniu, daug 
pajamų, žemi taksai. Arti 79 ir Ada. 
Tik $38,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
garažas, $310 mėnesinių pajamų ir 
savininkui butas. Arti 61 ir Fairfield. 
$41,500.

1*4 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka­
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga­
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

4 BUTŲ mūras netoli Cicero Avė. 
50' sklypas. $32,000.

3 METŲ 5V2 kamb. bungalow prie 
Marquette Pk. Sav. turi skubiai par­
duoti, nes statosi kitus. Kiekvienas 
rimtas pasiūlymas bus svarstomas.

PALOS PK. po akrą ir didesni skly­
pai kalnuotoje gražioje vietoje.

1*4 AUKŠTO 8 m. rezidencija Į 
vakarus nuo Marquette Pk. 45' skly­
pas, gar. $23,300.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

Didelis pasirinkimas Įvairiausiomis 
kainomis gyvenamų namų ir 

biznio pastatų.
Taisome senus ir dengiame 

naujus stogus.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospečt 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 1-me 
aukšte, karštu vand. šildymas, užda­
ras porčius. Roselando apylinkėje.

PU 5-2962.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas Mar­
quette Parke, geroje vietoje, naujai 

atremontuotas. AL 2-9408. 
Sekmadieniais SP 2-2612.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grocerie - krautuvė.
1953 W. 55th Street.

Dėl susidėjusių aplinkybių 
parduodama

LIKERIŲ KRAUTUVĖ IR BARAS.
Teirautis tel. YArds 7-4614 

iki 1 vai. popiet.
Vėliau telef. LAfayette 3-3626.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autornobiliai —-Sunlwežimjąl

PARDUODAMAS trokas vežioti mė­
sai, gerai išdirbtas biznis. Pardavimo 
priežastis liga. 6641 S. Richmond St.

HE 4-1374.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
MF7T AL-

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. UI 
Tel. 277-1442. Res. OL 60412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

į geriausiai apšviestas gatvių 
vietas, kur didesnis judėjimas 
ir plėšikaujantiems nėra kur 
slapstytis. Polk stotyje pašali­
nami visokie pristatymai ir 
užkampiai, duryse įdedami 
langai ir padaromi platūs pra­
ėjimai, kad stotis iš vidaus ir 
iš lauko būtų iš tolo geriau 
matoma, be to, greitu laiku 
įrengiamas merkuro dujų ap­
švietimas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma­
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5*4 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil­
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

6 METŲ 6 kamb. mūr. bungalow 
Marquette Pk. vakaruose. Gazo ši­
luma. 30 pėdų sklypas. Kiekvienas 
Imtas pasiūlymas bus priimtas.

1*4 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar­
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilįmai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
426,000.

SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr. 
Marquette Pk. 1*4 vonios. Alum, 
^angai. 2 auto garažas. $21,750.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
mgliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
; *4 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

2x6 MUR. netoli Marquette Pk. 
iet. mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au- 
o mūr. garažas. Platus sklypas. Sa­

vininkas duos paskolą.
ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re­

zidencija netoli Marquete Pk. Ap- 
saug^ nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši­
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara­
žas. $19,500.

1*4 AUKŠTO 5 metų mūr.: 4 ir 3*4
PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,0Q0. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1*4 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai musų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai Įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mfl- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
RETO GROŽIO — LUXUS nauja 

rezidencija, 7 erdvūs kamb., 2 auto 
garažas, platus sklypas, pobūviams 
puošnus beismontas, karpetai. Pa­
matysite — namas pats kalbės. 
$46,500.

AKIS TRAUKIA — kaip stiklas 
švarus 5 butų mūras, ant kampo už 
$55,000. 6 kamb. butas ^savininkui ir 
$4,500 nuomos.

NEKASDIEN PASITAIKO 1*4 aukš­
to, 2 butų, beveik naujas mūrinis už 
$28,500. Naujas namų rajonas prie 
Archer. Yra garažas, geležinė tvo­
ra, šild. gazu, recreation — beis- 
mente.

IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 
prie pat Marquette Parko, didelis 
gražus 2 aukštų mūras. $32,700.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par­
duoda pernai statytą 3 mieg. mūrinį 
su visais baldais už $21,000.

6 KAMB. mūras ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

K. VALDIS R
2655 W. 69th Street —

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega­
mi, lotas 30 pėdų. $23,800.

NAUJAS mūrinis 2 butai po 6 
kamb., atskiras šild. gazu, angliškas 
rūsys, 40 pėdų lotas. $42,500.

MŪRINIS 1*4 aukšto (6 ir 3) 63rd 
ir California rajone. $25,500.

LOTAS 31 x 125 Marquete Parke, 
Zona_ A 3. $6,500.

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per_ 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, 2 
miegami, 73rd ir Mozart. $16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.
PRospect 6r0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax 

kmb. Keramikos plytelės. Alum, lan­
gai. įruoštas rūsys. Garažas. $29.500.

MARQUETTE PK. centre 2 x 4*4 ir 
3 kmb. rusyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga­
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą._ Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

1*4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara­
žas, tik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk­
susinis 3 metų 2 butų mur. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara­
žas. Tik $44,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mur. bungalow. 2 mašinų ga­
ražas. $20,500.

1*4 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga­
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie­
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge­
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Modemiš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

NAUJAS 5*4 kamb. mūras, moder­
nus, arti mokyklos. $18,800.

ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na­
mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu­
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

1*4 AUKŠTO mūras, garažas, 2 vo­
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil­
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogus butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

MOUNT GREENWOOD mažai šei­
mai geras pajamų namas. $330 nuo­
mos, kaina $25,000.

PILDOME INCOME TAX’US

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

7 BUTAI, medinis, tik už $5,000. 
$167 pajamų ir savininkui butas. 20th 
ir Peoria apylinkėje, pigesnio niekur 
negausite.

IEŠKOTE šviesos, erdvės, sodelio, 
gėlių? Turime puikią vietą Gage 
Parke, mūrinis , 2 butai, 5 ir 5 ang­
liškame skiepe, kaina žemiau $20,000.. 
"Po clriiLplr i f"p

KODĖL NETURĖTI darbo namie? 
Medinis namas ir geležies prekių 
krautuvė (Hardware Store). Pirksite 
geriausiomis sąlygomis ir nebijosite 
atleidimo iš darbo.

MŪRINIS, 1% aukšto, 2 po 5, 53rd 
ir Paulina apylinkėje. Geras ir ne­
brangus namas.

MŪRINIS, 2 butai, vienas 6 kamb., 
moderniški įrengimai. Tik $14,500.

MEDINIS, 2x5 su skiepu, centrai, 
šildymas. Ekstra lotas šalia.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

Reikalingas vienas lietuvis 
NAMŲ PARDAVĖJAS 
dirbantis pilną laiką. 

Pasiteiraukite mūsų sąlygas?
Kreiptis

BELL - VARPAS REALTY 
6455 So. Kedzie Ave. 

PR 8-2233.

PIRKITE IŠ SAVININKO!
St. Gallas ir Public Schools 

Pajamų nuosavybė. 5 kamb., 2 mie­
gami, graži vonia., 3 kamb. rūsy, du- 
šas-vonia, automat, alyvos ir karšto 
vand. šildymas, kilimai. V namai ge­

rame stovyje, alum, tinki, lang.
RE 7-5289.
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